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NOI TARIFE LA GAZE                                               
ĀI ENERGIE 
ELECTRIC÷
ANRE. Deÿi noile tarife de 
distribuţie a energiei electrice sunt, 
începând de astăzi, mai mari, 
consumatorii casnici de pe piaţa 
reglementată vor plăti la fel. Iar preţurile 
gazelor scad. > pag. 11

08social
Poştaşii fruntaşi 
la abonamentele 
„Vieţii libere“

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Ziua Dunării a fost sărbătorită 
și anul acesta la Galați, manifestă-
rile atrăgând mii de participanți. 
Primul eveniment a avut loc vi-
neri seară, când strada Domneas-
că s-a umplut de gălățenii dornici 
de distracție. La ora 19,00, trafi -

cul a fost oprit, iar cele cinci care 
alegorice s-au pus în mișcare. 

Muzica antrenantă, diversă 
și pe toate gusturile, a cucerit 
imediat publicul. Coloana, care 
a plecat de la „Fata pe valuri“, a 
parcurs strada Domnească până 
la Grădina Publică, pe traseu fi -
ind atrași foarte mulți gălățeni, 
care și-au arătat încântarea pen-

tru că un astfel de eveniment se 
organizează în oraș. Distracția a 
continuat sâmbătă, cu mult do-
ritele croaziere pe Dunăre. Or-
ganizatorii au pus la dispoziție 
două nave, „Banat“ și „Moldova“, 
ambele cu o capacitate de 300 de 
locuri, care au făcut, în total, opt 
curse, fi ecare de câte două ore. 
> pag. 03

Mii de gălăţeni au participat 
la manifestările dedicate Dunării

04eveniment
A intrat legal în ţară, 
dar a vrut 
să plece ilegal

 DACĂ NU PLOUĂ, IEŞI CU PREOTUL ÎN CÂMP! > SATUL/06-07

Agricultura, între 
fondurile europene

g

şi... mila Domnului
pp

PATRU G÷L÷ùENI 
MORùI ÎNTR-UN 
ACCIDENT
CARNAGIU. Cinci persoane, 
dintre care patru din judeţul Galaţi, ÿi-au 
pierdut viaţa în urma unui teribil accident 
rutier, petrecut în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, pe raza judeţului Vaslui. 
> pag. 05
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Măcel la deschiderea 
Bibliotecii Estivale   
din Grădina Publică

LA
 ZI

valuta BNR

€4,73 
 

$4,15 

meteo

35̊  
Încălzire

Cursul de schimb valutar
la data de 28.06.2019

 pag 05

www.viata-libera.ro
Barajul cu lac de acumulare de la Suhurlui, 
fi nalizat trei sferturi de comunişti şi lăsat 
în paragină după decembrie 1989, ar fi  
rezolvat problema irigaţiilor pentru jumătate 
din comunele judeţului. , Cristinel Luca  
foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Când vom înceta 
să murim prosteÿte?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P oate în ziua în care vom 
înţelege că e mai uşor să 
facem un lucru bine de 

la început decât să cârpim cu şanse 
mici, poate atunci nu ne vom mai 
pune vieţile în mrejele periculoase ale 
hazardului puternic alimentat cu lipsa 
de conştiinţă a omului, dotat de altfel, 
cu liber arbitru. Mii de oameni mor 
zilnic pe şoselele lumii, din cauze afl ate 
la limita dintre hazard şi greşeală, 
dintre previzibil şi imprevizibil, dintre 
şansă şi ghinion. Cu soarta nu te pui, 
dar în ceea ce priveşte partea de putere 
umană, de a discerne, de a alege, de a 
face lucrul bine şi de a preîntâmpina 
tragedia, de noi depinde.

În urmă cu mai puţin de 48 de 
ore, cinci destine ale unor oameni 
foarte tineri s-au frânt brusc într-o 
baie de sânge provocată, în cea mai 
mare parte, de decizia umană. Din 
păcate, a unuia dintre ei, a unui 
mort care acum nu îşi mai poate 
repara greşeala şi nici nu poate 
răspunde în faţa legilor lumeşti 
pentru că a depăşit limitele. Familii 
nenorocite, răniţi care se chinuie 
să supravieţuiască au rămas în 
urmă, bântuite de o întrebare peste 
care doar timpul poate va aşterne 
inevitabila resemnare: „de ce noi?“.

Moartea pe şosele, este, din 
punctul meu de vedere, cea mai 
prostească şi mai la îndemână 
modalitate de a pleca din această 
lume. Şi nu pentru că soarta e 

Mariana 

Constandache

nenorocită, ci pentru că oamenii 
o provoacă. Ignorând, încălcând, 
nerespectând, sfi dând reguli. 
Grăbindu-ne inutil şi neînţelegând că 
cele câteva secunde pot face diferenţa 
între viaţă şi moarte. Câteva secunde 
nu i-au ajutat pe cinci tineri afl aţi în 
pragul vieţii să ajungă mai repede 
în însorita Grecie, dar i-au impins, 
ireversibil, spre moarte.

Multe alte istorii tragice s-au 
scris după acelaşi tipar. Şi mai grav 
este că tiparul morţii se deprinde 
cu consursul celor care ar trebui 
să ofere antidotul. Nu demult, am 
văzut cum un instructor auto, afl at 
în dreapta elevului care se chinuia să 
ţină volanul în mână, l-a lăsat să taie, 
într-o intersecţie, calea unui cârd de 

maxime

“
Rar se întâmplù ca 
oamenii rùi sù fi e 
fericiûi. Se otrùvesc 
cu propria lor rùutate!

MAURICE CHEVALIER 

sinaxar
1.07.2019

†) Sf. Ierarh Leontie de la u

Rădăuţi; Sf. Mucenici doctori 
fără de arginţi Cosma şi 
Damian, cei din Roma

înapoi
Fără apă rece üi dulceaţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mămica Dăncilă a fost unsă u

președinte, așadar gogoșile 
din partid vor fi  mai pufoase. 
Și, desigur, cu mai mult zahăr 
pudră, căci tipul cu probleme 
gingivale e de câteva săptămâni 
la regim. Cazon, într-un fel.

Mustăciosul a fost aplaudat  u

de nostalgicii din PSD, la 
alegerile de sâmbătă. Spune și 
tu, cu mâna pe inimă, că Livache 
nu e deținut politic! Ai reușit? 
Nici mie nu-mi iese, nu știu de 
ce naiba - am încercat-o într-un 
moment de meditație abisală.

Oprișan de la Vrancea, tipul u

a cărui mamă aparent a avut o 
relație de concubinaj cu Onassis, 
n-a apucat să vorbească la 
congres, l-au huiduit berbecii din 
sală. Nu i-au putut ierta poziția 

anti-Dragnea. Bă, a sa mamă v-a 
scos de la inimă, v-ați lins pe bot 
de la dulceață și apă rece, când o 
să mai treceți prin Focșani.

Ecaterinca de la Educație a u

fost cea mai antipatică prezență 
la show-ul din weekend. Auzi ce 
gândește: formațiunea din care 
face parte a pierdut scrutinul 
din mai deoarece n-a oprit fl uxul 
de fake-news. Cu alte cuvinte, 
dacă nu vă băgați mințile în cap 
să cenzurați tot, aici ajungeți. E 
bine că Abramburica a rămas la 
butoane, urmașii noștri sunt pe 
unghii sigure.

Sala Palatului arăta jalnic u

după Congresul PSD, plină de 
gunoaie, evident. La fel va arăta 
Piața Constituției după concertul 
Bon Jovi. Da, dar ăia nu-s siguri 
că vor merge la vot.

După 43 de ani, Sri Lanka u

reintroduce pedeapsa cu 

moartea și angajează călăi. 
Numai români să nu ia în 
simbrie, ăștia te lasă cu treaba 
neterminată: îți iau doar 
scalpul și-ți cer avansul. Apoi, 
pentru fi nisaj, vor reveni după 
concediu.

Așa-i că, la fi nalul u

Campionatului European 
de Fotbal dedicat echipelor 
sub 21 de ani, turneu în care 
naționala României a jucat o 
semifi nală, am rămas doar cu 
această informație? Ianis Hagi, 
băiatul lui taică-su, este căutat 
de Barcelona, în timp ce își 
testează noul bolid, un BMW de 
150.000 de euro primit cadou.

De astăzi se scumpește u

cazarea pe litoralul românesc, 
iar hotelierii spun că noi am fi  
de vină. Prea ne îmbulzim așa. 
Nu putem merge în decembrie 
la mare? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Tramvaiul cu tanti Maria (din 
ziarul de ieri) dispare într-o 
curbă aproape dulce, dacă n-ar 

fi  altfel. Încerc să-mi iau gândul de 
la ea, de la nebunia ei. Încerc să nu-
mi mai aduc aminte nici un vers 
din textul pe care mi l-a dat să i-l 
cetesc. Şi încerc să mă îndepărtez 
de tragediile şi de dramele care se 
produc şi se consumă în jurul mic 
şi-n jurul mare, zilnic, milimetric, 
într-o sarabandă nimicitoare, fără 
posibilităţi de oprire în următoarele 
veacuri de veacuri, dacă Domnul cel 
de Sus nu ia măsuri imediate, urgente, 
lecuitoare, descurajatoare. Fiindcă 
domnii cei de jos nu au nici o cătare, 
nici un gând, nici o pregătire şi nici o 

vocaţie în această degradare generală, 
în acest balamuc „legal“, în acest 
sens costisitor (şi moral şi material) 
pentru toţi ne/muritorii cestei cetăţi 
afl ate la cheremul arbitrarului 
şi la discreţia impostorilor 
„constituţionali“. Trebuie instituită o 
Stare de Necesitate! Trebuie anihilată 
cât mai rapid alienarea omului de 
către om! Trebuie eliminat prostul-
gust din preocupările şi însuşirile 
„modernismului“ păgubos! Şi 
trebuie impusă Responsabilitatea! 
Fără aceasta, riscurile sunt grave, 
uriaşe! În treizeci de ani, oraşul s-a 
umplut cu şmecheri şi cu ipocriţi 
şi cu paraziţi la toate nivelele şi 
nivelurile! Răutatea şi suspiciunea 
funcţionează cu tot randamentul! 
Lipsa generalizată a opiniei faţă de 
apucăturile mascaralelor generează 

molima nesiguranţei, aşezarea cetăţii 
pe o listă a „oilor negre“, pe culoarul 
vertiginos al dezinteresului, pe ultima 
treaptă a condiţiei umane!... Sărmana 
femeie! Sărmana tanti Maria! Oare 
o fi  ajuns la spital?... Gata, am zis 
că-mi scot Maria din sufl et şi din 
minte!... Gata, chiar am uitat-o, chiar 
mă comport ca şi cum n-am auzit şi 
n-am văzut Maria niciodată!... Aşa 
mă comport şi aşa păşesc andante pe 
strada Frunzei, încolo... sau încoace... 
parcă nici o direcţie nu mai are sens... 
parcă toate scările coboară şi urcă 
Nicăieri...!... Un automobil (se) opreşte 
la şaptesprezece metri în faţa mea! 
Din automobil coboară o doamnă! 
Cred că are cam cincizeci de ani! 
Seamănă cu Maria! Nu seamănă cu 
Maria din tramvai! Şi nici cu Maria 
de peste drum! Seamănă cu cealaltă 

Marie!... Şi vine spre mine! Şi-mi zice 
aşa, printre patru lacrimi: „dormiţi 
mariilor dormiţi/ frumoase veşnice 
preciste/ fără cuvânt şi fără voi/ nimic 
nu poate să existe!// vă scriu de leagăn 
şi vă cânt/ visa-ţi-mă hai nani-nani/ 
sunt fi ul vostru primul fi u/ şi râd şi 
plâng... labuntur ani!// v-am căutat şi 
v-am iubit/ absent aproape şi departe/ 
poeţii mor şi zeii mor/ doar voi sunteţi 
fără de moarte!// adeseori şi fără rost/ 
v-am dat merinde la uitare/ dar m-am 
întors şi am cerut/ lumină lapte şi 
iertare!// a fost frumos este frumos/ 
ca un descântec de iubire/ sunt 
vindecat intr-un cuvânt/ cum intră 
maica-n monastire!// vreau să vă spun 
dar nu vă spun/ cum doare... lama 
sabahtani.../ dormiţi mariilor dormiţi/ 
în visul meu hai nani-nani!”//... NEC 
PLUS ULTRA!!! .

tragedia
Cealaltă Marie

divina

maşini. L-a învăţat lecţia „băgatului în 
coloană“ şi, odată cu ea, a neacordării 
de prioritate. Am văzut cum, din 
ignoranţă vecină cu nesimţirea, un 
alt instructor şi-a educat elevul să 
blocheze minute bune o staţie de 
autobuz cu maşina-şcoală, doar pentru 
ca el să îşi cumpere un suc. La fel am 
văzut cum unii poliţişti, mânaţi de 
zelul îndeplinirii normei la amenzi, 
creează „condiţiile propice“ pentru 
vreun şofer ca acesta să fi e forţat să 
facă o depăşire pe linia continuă şi 
apoi să îl „ardă“, în loc să sancţioneze 
adevăratele abateri.

Ne-o facem cu mâna noastră, la 
volan sau pe jos, sărind haotic în calea 
maşinilor, sau din postura oamenilor 
abilitaţi să educe. Şi ne mai mirăm că 
murim. Murim ca proştii. .

nec plus ultra
Mersul Trenurilor 

(despre tristeţea impiegatului 
scăldat în lacrimi)

ION ZIMBRU  

    cele mai triste despărţiri sunt în gară
    când chiuie locomotiva în sine
    ÿi te anunţă că pleacă maria
    ÿi că e greu să te desparţi chiar de tine

    ce bestie ÿi locomotiva asta
    ÿuieră de parcă maria se duce la nuntă
    ÿi tu rămâi ca un mire castrat
    într-o singurătate măruntă-măruntă

    mai stai în gară o zi două zile
    mai stai câteva nopţi nenumărate
    fără să ÿtii că după maria
    chiar toate trenurile vor fi  suspendate

    ÿeful gării scoate niÿte lacrimi
    lângă clădirea cu fi gură de animal
    fl utură steagul pentru ultima oară
    ÿi intră defi nitiv în concediu pre/mortal 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Mii de oameni 
au participat la manifestările 
dedicate Dunării

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ziua Dunării a fost sărbătorită 
ýi anul acesta la Galaţi, 
manifestările atrăgând mii de 
participanţi. Primul eveniment 
din cadrul manifestărilor 
dedicate fl  uviului a avut loc vineri 
seară, când strada Domnească 
s-a umplut de gălăţenii dornici 
de distracţie. La ora 19,00, 
trafi cul a fost oprit, iar cele 
cinci care alegorice s-au pus 
în miýcare. Muzica antrenantă, 
diversă ýi pe toate gusturile, a 
cucerit imediat publicul. 

Parada a fost deschisă de plat-
forma de poveste, personajele de 

desene animate, cărora le-au dat 
viață angajații Teatrului "Gulli-
ver“, animate și de MC Mihai Be-
jan, ele fi ind atracția pentru cei 
mici. MC Coco, DJ Razz, Mr. Saxi, 
Willmark şi dansatoarele profesi-
oniste, Antonio Santos şi DJ Bos-
co au avut grijă ca lumea să aibă 
motive de distracție. Caravana 
a fost închisă de mulțimea care 
s-a adunat în jurul platformei pe 
care MC Virgil Tăbuș și călușarii 
au adus aminte de originile noas-
tre românești. Pe traseu, fi ecare 
platformă a oprit și a oferit ade-
vărate spectacole. Mai mult, Vir-
gil Tăbuș a pus la cale, ad-hoc, 
două fl ash moburi, iar călușarii 
au oferit un recital de zile mari. 
Coloana, care a plecat de la "Fata 

pe valuri“, a parcurs strada Dom-
nească până la Grădina Publică, 
pe traseu fi ind atrași foarte mulți 
gălățeni, care și-au arătat încân-
tarea pentru că un astfel de eveni-
ment se organizează în oraș.

 Distracția a continuat și sâm-
bătă, cu mult doritele croaziere 
pe Dunăre. Organizatorii au pus 
la dispoziție două nave, "Banat“ și 
"Moldova“, ambele cu o capacitate 
de 300 de locuri, care au făcut, 
în total, opt curse, fi ecare de câte 
două ore.

 Printre cei care s-au îmbar-
cat s-au numărat foarte mulți 
copii, alături de părinți sau bu-
nici. Mulți au retrăit amintiri din 
tinerețe, atunci când circulau des 
cu navele între Galați și Brăila, 

dar și de la Galați la Tulcea. "Este 
foarte frumos și ne-am dori să fi e 
organizate mai des, mai ales pen-
tru cei mici. Este foarte frumos să 
te poți plimba pe Dunăre“, ne-a 
mărturisit o gălățeancă.

"Peste 2.500 de persoane s-au 
plimbat cu cele două nave de mare 
capacitate. La Galați, croazierele 
au devenit deja o tradiție de Ziua 
Dunării. Sperăm ca totul să fi e pe 
măsura așteptărilor“, ne-a decla-
rat Sandu Traian, organizatorul 
evenimentului.

 Și da, totul a fost pe măsura 
așteptărilor, mai ales că și vremea 
a ținut cu norocoșii care au reușit 
să își rezerve tichete de îmbarca-
re. . foto Iulia Kelt ýi Bogdan 
Codrescu

SUMMER PARADE üI CROAZIERE PE APĂ  .  DISTRACúIE

Plimbările  u

pe Dunăre, 
o dorinţă 
prea rar 
împlinită

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Secţi-
ei Nr. 1 l-au sancţionat contraven-
ţional, cu o amendă în cuantum de 
1.000 de lei, pe numitul M.V., de 47 
de ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 
depistat, în faţa unui imobil de pe 
strada Morilor, în timp ce desfăşu-

ra activităţi gospodăreşti, respectiv 
prepara carne pe domeniul public.

De asemenea, poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în cuantum de 500 de lei, 
pe numitul A.A.M., de 28 de ani, 
din Galaţi, care a fost depistat, în 
zona unor garaje de pe strada Fur-
naliştilor, în timp ce făcea grătar 
pe domeniul public. .

Nu se găteşte 
pe domeniul public

 ELECTRICIAN 
MORT                    
PE STÂLP, LA 
INDEPENDENùA
ACCIDENT. Un bărbat 
în vârstă de 50 de ani, electrician 
autorizat, a murit duminică 
dimineaţă în urma unui accident. 
Din câte se pare, muncitorul se 
urcase pe un stâlp din comuna 
Independenţa, pentru a efectua 

o intervenţie, dar din cauze încă 
necunoscute s-a electrocutat. 
Bărbatul a murit pe loc, intervenţia 
medicilor de la Ambulanţă ÿi a 
celor de la SMURD rămânând fără 
succes. „A fost solicitată intervenţia 
unui echipaj de la Electrica, pentru 
a-l coborî pe bărbat din hamurile cu 
care era asigurat pe stâlp ÿi pentru 
decuplarea reţelei“, a precizat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. Urmează să 
se stabilească cauza care a dus la 
producerea acestui accident.            
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, Pre-
lungirea Brăilei ÿi Stadionului. 
Āoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Āendreni ÿi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26 în lo-
calităţile Ijdileni ÿi Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Mun-
teni, iar pe DJ 251, la Pechea ÿi 
Cudalbi.  . M. Constandache
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 SERGIU 
DUMITRESCU JR, 
LA... ZID
VERNISAJ. La Galeria de 
Artă „Nicolae Mantu“ de pe strada 
Domnească nr. 19 se va deschide 
astăzi, 1 iulie, la ora 19,00, expoziţia 
semnată de artistul plastic gălăţean 
Sergiu Dumitrescu Jr. Apreciatul 
sculptor din tânăra generaţie ÿi-a 
intitulat expoziţia „Zidul“. Absolvent, 
în 2001, al Academiei de Arte din 
Bucureÿti, Secţia Sculptură, clasa 
profesorului Darie Dup, tânărul 
sculptor, care realizează structuri 
îndrăzneţe, cu metaforă vizuală, în 
special din lemn ÿi din metal, este 
menţionat în importantul dicţionar 
„Un secol de arte frumoase în 
Moldova“, scris de criticul de artă 
Valentin Ciucă (membru al 
Asociaţiei Internaţionale a Criticilor 
de Artă - UNESCO). 
Artistul gălăţean a participat la 
expoziţii organizate la Bucureÿti, 
Brăila ÿi Galaţi. Prezenta expoziţia 
rămâne deschisă publicului, 
cu intrare gratuită, până pe 20 iulie.  
. V. Cilincă 

Opritul          
pe „interzis“, 
pedepsit

TRAFIC. Poliţiÿtii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 290 
de lei ÿi cu două puncte pe-
nalizare, conform prevederilor 
OUG 195/2002, pe P.M., de 27 
de ani, din comuna Frumuÿiţa, 

judeţul Galaţi. Tânărul a condus 
autoturismul ÿi a oprit voluntar pe 
banda întâi de circulaţie a străzii 
Domnească, în dreptul Catedralei 
Arhiepiscopale, în zona de acţiu-
ne a indicatorului rutier „Oprirea 
interzisă“. . T.M.

A intrat legal în ţară, 
dar a vrut să plece ilegal
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Oancea au 
observat, joi după-amiază, 
cu ajutorul sistemului de 
supraveghere a frontierei 
de stat, ce funcţionează pe 
principiul termoviziunii, la 
aproximativ 300 de metri de 
graniţă, o persoană a cărei 
prezenţă în zonă nu era 
justifi cată. 

Oamenii legii s-au deplasat în 
zonă şi au depistat persoana în cau-
ză, pe care au dus-o la sediul Secto-
rului Poliţiei de Frontieră Oancea, 
în vederea stabilirii identităţii şi 
continuării cercetărilor. În urma 
verifi cărilor efectuate, poliţiştii de 

frontieră au stabilit că acesta este 
cetăţeanul C.I., din Republica Mol-
dova, în vârstă de 32 de ani.

„Din cercetările efectuate şi din 
declaraţiile bărbatului, poliţiştii 
de frontieră au stabilit faptul că 
acesta a intrat legal în România, 
cu intenţia de a ajunge în Italia, 
în vederea achiziţionării unui au-
toturism. Deoarece şi-a pierdut 
documentele, a considerat că sin-
gura posibilitate de a se întoarce 
în Republica Moldova este de a 
traversa înot râul Prut, încercând 
să iasă ilegal din România“, se ara-
tă într-un comunicat al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

 Astfel, bărbatul a fost predat 
autorităţilor din ţara vecină, în 
baza Acordului de Readmisie în-
cheiat între România şi Republica 
Moldova, iar poliţiştii de frontieră 

gălăţeni au întocmit în cauză un 
dosar sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de tentativă de trecere 
frauduloasă a frontierei de stat, la 
fi nalizare urmând a fi  luate măsu-
rile legale ce se impun . 

 Totodată, în conformitate cu 
prevederile art. 106 din Ordo-
nanţa de Urgenţă nr. 194 din 12 
decembrie 2002 privind regimul 
străinilor în România, cu modifi -
cările şi completările ulterioare ,    a 
fost dispusă măsura interdicţiei de 
intrare pe teritoriul României pe o 
perioadă de cinci ani.

„Pentru evitarea apariţiei unor 
situaţii similare celei prezentate,  
 reamintim cetăţenilor străini fap-
tul că Ordonanţa de Urgenţă nr. 
194 din 12 decembrie 2002,   pri-
vind regimul străinilor în Româ-
nia, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, prevede, la art. 14, că în 
cazul în care străinul nu mai este 
în posesia documentului de trece-
re a frontierei de stat în baza căruia 
a intrat în ţară, acesta trebuie să 
prezinte la ieşirea din România un 
nou document valabil de trecere a 
frontierei de stat. Inspectoratul 
General pentru Imigrări, prin for-
maţiunile sale teritoriale, poate 
elibera, la cerere, cetăţenilor stră-
ini afl aţi pe teritoriul României, 
care nu mai sunt în posesia unui 
paşaport naţional şi, din motive 
obiective, nu pot obţine un docu-
ment de călătorie de la reprezen-
tanţa diplomatică a statului lor, un 
document care este valabil pentru 
o singură călătorie, pentru o peri-
oadă de 30 de zile“, se mai arată în 
comunicatul Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. .

DUPĂ CE ŞI-A PIERDUT DOCUMENTELE  .  CERCETøRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

24 de ore de foc pentru trans-
portul feroviar din România, cu 
ocazia unei ample acţiuni de ve-
rifi care a trenurilor de călători, 
efectuate de poliţie cu scopul de 
a preveni ilegalităţile care se co-
mit frecvent în acest domeniu. 
Circa 400 de garnituri de tren şi 
aproape tot atâtea staţii ferovia-
re au făcut obiectul controalelor 
poliţiştilor secţiilor regionale 
din toată ţara, vizaţi fi ind deo-
potrivă inclusiv călătorii, dar şi 

comercianţii care îşi desfăşoară 
activitatea în zona gărilor.

„Pe numele a 12 persoane au 
fost întocmite dosare penale, 
dintre care trei pentru săvârşi-
rea unor infracţiuni de furt şi 
alte şapte sub aspectul comiterii 
unor infracţiuni de evaziune fi s-
cală, fi ind reţinută o persoană. 
Poliţiştii au oferit şi recoman-
dări esenţiale pentru lucrătorii 
comerciali din staţiile de cale fe-
rată, cu privire la faptul că este 
interzisă depozitarea de bagaje 
ce conţin substanţe infl amabile, 
arme, valori monetare sau alte 

produse interzise prin lege“, se 
arată într-un comunicat al Poli-
ţiei Române.

Acţiunea poliţiştilor de la 
Transporturi, de tip „Rail Acti-
on Day - Active Shield“, s-a desfă-
şurat concomitent şi în celelalte 
ţări europene. 

Aceasta este concept al RAIL-
POL - reţeaua forţelor de poliţie 
cu atribuţii în transporturile 
feroviare din ţările Uniunii 
Europene ,  organizată simultan 
pe întreg continentul, pentru 
siguranţa transporturilor fero-
viare. ,

Sute de trenuri, fi ltrate de poliţie într-o zi

Bărbatul a vrut  u

să treacă Prutul înot 
ca să ajungă acasă 
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Patru gălăţeni au murit 
în drum spre Grecia
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cinci persoane, dintre care patru 
din judeţul Galaţi, şi-au pierdut 
viaţa în urma unui teribil accident 
rutier, petrecut în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, pe 
raza judeţului Vaslui. Printre 
victime se afl  ă şi o minoră de 17 
ani. Din câte se pare, acestea 
se îndreptau spre Grecia, unde 
urmau să-şi petreacă concediul. 

Drumul European 581 a fost, 
în noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, scena unui teribil accident 
rutier, în care şi-au pierdut viaţa 
cinci persoane, iar alte şapte au 
fost grav rănite. Trei autoturisme 
s-au ciocnit violent în apropiere 
de localitatea Bădeana, judeţul 

Vaslui, din cauză că unul dintre 
şoferi a făcut o depăşire riscantă 
şi nu a mai putut redresa maşina 
la timp pentru a evita coliziunea 
cu alte două autoturisme.

 În maşina care a provocat im-
pactul se afl au cinci gălăţeni din 
comunele Gohor şi Priponeşti, 
care, se pare, se îndreptau spre 
Grecia, unde urmau să îşi pe-
treacă vacanţa. Din câte se pare, 
şoferul, un bărbat de 31 de ani, 
din Gohor, a intrat la un moment 
dat într-o depăşire, dar înainte să 
revină pe sensul lui de mers s-a 
ciocnit violent cu un autoturism 
condus regulamentar, pe sens 
opus, de un ieşean de 34 de ani. 
În impact a fost antrenată şi o a 
treia maşină, înmatriculată în 
Bulgaria, în care se afl au şoferul, 
un cetăţean bulgar de 34 de ani, 

şi soţia sa, în vârstă de 32 de ani. 
În urma coliziunii deosebit de vi-
olente, patru tineri, toţi din auto-
turismul condus de gălăţean, au 
suferit leziuni incompatibile cu 
viaţa. Este vorba despre şofer, o 
adolescentă de 17 ani şi un tânăr 
de 26 de ani, ambii din Gohor, şi o 
tânără de 19 ani, din Priponeşti.

„La sosirea echipajelor de 
intervenţie, au fost găsite 12 
victime, dintre care opt erau 
încarcerate. Dintre victimele în-
carcerate, patru persoane au fost 
găsite decedate. Au fost transpor-
tate la spital opt victime, dintre 
care trei în stare foarte gravă. Cu 
toate eforturile depuse de medi-
cii de la Spitalul Municipal «Elena 
Beldiman» din Bârlad, una dintre 
cele opt victime a decedat. În to-
tal, sunt cinci persoane decedate 

şi şapte persoane rănite, dintre 
care, două victime sunt într-o 
stare foarte gravă“, au transmis 
reprezentanţii ISU Vaslui, citaţi 
de Mediafax.

Cea de-a cincea persoană, de-
cedată la spital, este şoferul din 
Iaşi, care conducea maşina lovită 
frontal pe contrasens. Cei şapte 
răniţi sunt patru persoane din 
maşina condusă de acesta, o mi-
noră de 15 ani din judeţul Galaţi, 
afl ată în autoturismul care a pro-
vocat coliziunea şi cei doi cetăţeni 
bulgari, soţ şi soţie. Toţi se afl ă 
la spital.

 Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru infracţiunile de 
ucidere din culpă şi vătămare 
corporală din culpă, urmând să 
stabilească cui îi revine vinovăţia 
producerii acestui carnagiu. .

VACANúĂ FRÂNTĂ DE O DEPĂŞIRE PERICULOASĂ  .  CARNAGIU

 u foto  Mediafax

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Artmark Historical Estate, di-
vizia Artmark specializată în vân-
zarea monumentelor istorice şi de 
artă, a scos la licitaţie o clădire-
monument istoric din Galaţi, Casa 
Auschnitt. Cunoscut de gălăţeni ca 
"Sidney“, "Casino“ sau "Monarch“, 

imobilul din strada Domnească nr. 
70 a fost estimat la trei sferturi de 
milion de euro şi are un preţ de 
pornire a licitaţiei de 690.000 de 
euro. Casa care i-a aparţinut celui 
mai important industriaş din peri-
oada interbelică a mai fost scoasă la 
licitaţie şi acum un an şi jumătate, 
dar pe un site generalist, unde avea 
un preţ de 850.000 de euro. .

Clădire istorică din Galaţi, vândută pe un 
site specializat

 INCENDIU LA 
O CAS÷ DE PE 
STRADA ENERGIEI
INTERVENúIE. Dispe-
ceratul Integrat de Urgenţă 112 
a fost anunţat de izbucnirea 
unui incendiu la o gospodărie 
particulară din strada Energiei 
(zona „General“). O autospecială 
de stingere ÿi o ambulanţă SMURD 
s-au deplasat de urgenţă la locul 
evenimentului. Pompierii au 
constatat că incendiul se manifesta 
generalizat la două camere ÿi la 
podul clădirii, fi ind lichidat în limitele 
găsite. S-au degradat mobilierul 
aferent camerelor afectate de 
incendiu, scule electrice ÿi aparate 
electrocasnice, precum ÿi podul 
pe circa 80 mp. O persoană a 
suferit arsuri de gradul 1 ÿi a fost 
transportată la UPU-SMURD 
Galaţi, pentru a primi asistenţă 
medicală specializată. Cauza 
probabilă a incendiului a fost un 
scurtcircuit electric produs la 
un conductor defect, amplasat 
necorespunzător faţă de materialele 
plastice combustibile.  . T.M. 

Comerţul îţi 
poate aduce 
necazuri

CONTROL. Poliţiÿtii locali 
din cadrul Serviciului Control Activităţi 
Comerciale l-au depistat pe numitul 
Ā.V., de 30 de ani, din Galaţi, care 
comercializa fructe pe Aleea Comer-
ţului din Micro 19, în alte locuri decât 
cele special amenajate ÿi repartizate 

de administraţia pieţelor ÿi depozitase 
pe domeniul public, în faţa unui bloc, 
mai multe lăzi ÿi ambalaje care dăunau 
esteticii ÿi curăţeniei. A fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în valoa-
re de 2.000 de lei, conform prevederilor 
HCL 260/2018.  . T.M. AR
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Agricultura, între 
fondurile europene şi... 
mila Domnului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Barajul cu lac de acumulare 
de la Suhurlui, fi nalizat în 
proporţie de aproape trei 
sferturi de comunişti şi lăsat 
în paragină după decembrie 
1989, ar fi  rezolvat problema 
irigaţiilor pentru aproape 
jumătate din comunele 
judeţului Galaţi, cele din 
Câmpia şi Podişul Covurluiului. 
Au fost zeci de milioane de euro 
(în moneda actuală) investite 
de vechiul regim, mii de oameni 
au muncit... degeaba, pentru 
că, după Revoluţie, totul a fost 
lăsat de izbelişte, iar singurii 
care s-au bucurat de acest 
lucru au fost hoţii de fi er vechi. 

"Din vechiul sistem a rămas tot 
vechiul sistem, numai că s-a mai 
modernizat pe ici, pe colo, s-au 
făcut proiecte pe staţii, cum este 
şi aceasta. Cine a avut curaj, a fă-
cut proiecte pe fonduri europene, 
cine nu...“, spune Gheorghe Ifrim, 
şeful Federaţiei Organizaţiilor 
Utilizatorilor de Apă pentru Iri-
gaţii (FOUAI) Câmpia Covurlui, pe 
care l-am întâlnit la staţia OUAI 
Negrea, lângă Schela.

 Staţia OUAI Negrea este una 
din puţinele din judeţ moderni-
zate pe Măsura 1.2.5. şi care de-
serveşte 2.200 de hectare. "Pe pro-
iecte europene, nu se dă mai mult 
de un milion de euro. Am reuşit 
şi am modernizat staţia pe partea 
electrică şi agregatele de pompare 
şi am mai făcut 5.000 de metri de 

conductă îngropată, din totalul 
30.000 de metri liniari. Urmează 
etapa a doua, pe Măsura 4,3, care 
este câştigată, doar pentru con-
ducte îngropate şi ajungem astfel 
la aproximativ 65-70 la sută din 
suprafaţă modernizată, complet 
nouă. Urmează etapa a treia, la 
care am depus deja proiectele şi 
aşteptăm evaluarea, şi am ajun-
ge aproape la sută la sută din ce 
acoperă OUAI Negrea.

La nivel de federaţie, avem 
în zona Schela trei proiecte, pe 
trei OUAI-uri (Schela, Lozova şi 
Negrea), are dl Irimia la Iveşti 
două proiecte, dl Bujor - SPP 21, 
pe care l-a modernizat şi are încă 
un proiect făcut, probabil e în 

faza de achiziţie, la Vânători are 
dna Murgu, şefa de OUAI, proiect 
depus şi cam atât. În rest, puţini 
cu investiţii. Federaţia Câmpia 
Covurlui are undeva la 76.000 ha 
suprafaţă, de la Vânători până la 
Tecuci, şi din astea se irigă cam 30 
la sută. Astea sunt posibilităţile“, 
continuă Gheorghe Ifrim.

 Odată cu subvenţionarea ener-
giei pe aducţiune, preţul irigaţi-
ilor este mult mai mic decât în 
urmă cu doi ani şi jumătate, trei. 
Acum, apa propriu-zisă este gra-
tuită, costă doar aducerea ei până 
la staţia de pompare, muncitorii şi 
consumul de materiale pentru in-
tervenţii. "Asta implică să se facă 
adunări generale ale consiliului 
de administraţie pe federaţie, 
trebuie să fi e toată lumea prezen-
tă, se votează un preţ, se face un 
buget în funcţie de numărul de 
oameni şi materialele consumate 
estimate. Şi s-a ajuns anul acesta, 
la fel ca anul trecut, la 20 de lei 
pe mia de metri cubi de apă. Cu 
valoarea unui pachet de ţigări se 
poate iriga. Înainte de subvenţia 
pe energie şi apă se ajungea un-
deva la 1.500 de lei pe hectar. Iar 
acum e 20 de lei, diferenţa este 
enormă“, continuă interlocutorul 
nostru.

Există în judeţul Galaţi zone 
mult mai oropsite din punct de 
vedere al irigaţiilor, unde rugile 
pentru ploaie par ultima şi singu-
ra soluţie, conform lui Gheorghe 
Ifrim. "De exemplu, noi luăm apa 
de la Dunăre, vine gravitaţional 
când este pe nivel mare pe Du-
năre. Când nu, SPA Dunăre, care 

aparţine de ANIF, dă apă până la 
Vânători pe Canalul Magistral 
Lunca. De la Vânători, avem staţia 
de repompare, SRP1 Vânători, şi 
ridicăm apa la o înălţime de 96 de 
metri, ca după aia să se ducă gra-
vitaţional până la Matca. Dar mai 
avem SRP 2 la Tudor Vladimires-
cu, un SRP mare, care pompează 
încă 46 de metri. Toată suprafaţa 
pe care o deserveşte SRP 2 nu este 
eligibilă pentru proiectele euro-
pene. Prin ghiduri şi prin lege s-a 
spus că se consumă prea multă 
energie ca să se mai repompeze. 
În zona aia nu se pot face investi-
ţii, nu se pot accesa fonduri euro-
pene, banii din agricultură nu ies, 
că nu sunt investiţii, şi oamenii 
se duc pe câmp cu Biserica şi se 
roagă să plouă“.

L-am întrebat pe Gheorghe 
Ifrim cât de important este sis-
temul de irigaţii cu barajul de la 
Suhurlui pentru agricultura Gala-
ţiului. "Ar fi  fost foarte important, 
deoarece a fost conceput să fi e ca 
rezervă. Iarna s-ar fi  depozitat apă, 
iar vara, când era secetă şi scădea 
nivelul Dunării, am fi  avut apă 
destulă pentru irigaţii. Barajul era 
programat să acopere toată Câm-
pia Covurlui, zona asta pe care o 
avem noi, federaţia, deci 76.000 de 
hectare, plus că ar mai fi  legat par-
tea dinspre Siret. Era o siguranţă a 
irigaţiilor, dar dacă s-au întrerupt 
investiţiile... S-au făcut presiuni 
după Revoluţie să se continue, 
s-au făcut promisiuni, dar acum 
s-a închis orice discuţie cu barajul 
de la Suhurlui“. , foto Bogdan 
Codrescu

DACĂ NU PLOUĂ, IEŞI CU PREOTUL ÎN CÂMP!  .  IRIGAúII

Ultima 
ploaie, 
acum două 
săptămâni

SCHELA. La momentul vizitei 
noastre la Schela, adică la sfârÿitul 
săptămânii trecute, în zonă nu mai plo-
uase de peste zece zile. „Dacă plouă, e 
bine. Anul ăsta a fost biniÿor. E secetă, 
dar nu aÿa mare, fi indcă tot a mai a 
plouat. Dar în alţi ani, cum a fost anul 

trecut, cine n-a irigat n-a făcut mare lu-
cru. Aici, în zona Schela, a plouat foarte 
puţin, 15-20 de litri pe metrul pătrat 
la ultima ploaie, asta fi ind acum două 
săptămâni“, a mai spus Gheorghe Ifrim. 
Cu toate astea, zonele irigate n-au avut 
de suferit. . C.L.

 ST÷VILAR FURAT 
CU TOTUL
LOZOVA. Dacă vechiul 
sistem de irigaţii construit de 
comuniÿti a devenit în anumite 
zone doar o amintire, este ÿi 
pentru că s-a furat în neÿtire 
din el. „S-a furat enorm, spune 
Gheorghe Ifrim, până acum 
vreo doi-trei ani. De exemplu, 
la Lozova, un stăvilar în valoare 
un miliard de lei vechi a fost luat 
cu totul de hoţii de fi er vechi. Āi 
cât au putut să ia pe el? 20-30 
de milioane, maximum“. Am 
mers la sifonul Lozova, staţie 
acum părăsită. Din mica clădire 
care adăpostea pe vremuri toate 
echipamentele de comandă, 
n-au mai rămas decât pereţii 
ÿi interiorul mizerabil. Totul 
era hidraulic. Iar la sifon, locul 
de unde încep conductele cu 
diametru mare, de 2-3 metri, din 
stăvilar se mai vede doar urma.  
. C.L. 

Gheorghe Ifrim, şeful FOUAI u

Câmpia Covurlui
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Cum a evoluat 
infrastructura 
de irigaţii 
a Galaţiului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri 
Funciare Galaţi a revenit, 
începând din mai 2019, la 
numele dintâi, după ce, 
între 2012 şi 2015, fusese 
„botezată“ Filiala Teritorială de 
Îmbunătăţiri Funciare Moldova 
Sud. Activitatea de exploatare, 
întreţinere şi reparaţii a 
amenajărilor de îmbunătăţiri 
funciare de pe raza judeţului 
Galaţi se desfăşoară în trei 
amenajări complexe: Câmpia 
Covurlui, Brateşul de Sus şi 
Tecuci-Nicoreşti-Movileni, 
prin intermediul unităţii de 
administrare Galaţi - ANIF 
Galaţi. Cu ajutorul specialiştilor 
de la instituţia gălăţeană, vă 
prezentăm în continuare un 
scurt istoric al infrastructurii de 
irigaţii din judeţ. 

În 1980 s-a început, cu fi nanţa-
re de la BIRD, execuţia sistemului 

de irigaţii Câmpia Covurlui, în ju-
deţele Galaţi şi Vaslui, pe o supra-
faţă de peste 220.000 de hectare, 
situată pe platforma Covurlui. În 
perioada 1980-1992, sistemul de 
irigaţii complex Câmpia Covurlui 
a fost executat în proporţie de 67 
la sută. Astfel, faţă de suprafaţa 
de irigaţii noi şi modernizate de 
193.800 ha prevăzută în proiect, 
s-a recepţionat suprafaţa de 117.752 
ha, o suprafaţă de 38.740 ha cu lu-
crări începute şi neterminate şi o 
altă suprafaţă, de 37.000 ha, pe care 
lucrările nu erau începute. În 1990, 
suprafaţa totală amenajată la irigat 
în judeţul Galaţi era de 144.314 ha. 
Judeţul fi ind caracterizat de un cli-
mat preponderent secetos, se impu-
nea aplicarea irigaţiilor pe întreaga 
suprafaţă amenajată.

Până în 1989, pentru întreaga 
suprafaţă amenajată se încheiau 
contracte şi se iriga integral, aplicân-
du-se peste cinci udări, cu norme de 
irigaţii de peste 2.500 mc/ha. Acest 
lucru era posibil având în vedere 
existenţa exploataţiilor agricole 

mari (IAS-uri, CAP-uri) şi costurilor 
simbolice, de 18 lei/1.000 mc.

 Începând din anul 1990, supra-
faţa contractată la irigat şi cea iri-
gată au cunoscut fl uctuaţii mari. 
Astfel, în 1990 erau contractate 
144.314 ha şi s-au irigat 112.227 ha, 
în anul 2010 - 40.648 ha, 6.857 ha 
irigate, în 2012 - 40.414 ha contrac-
tate, 15.644 irigate, în 2016 - 92.285 
ha contractate, 24.748 ha irigate 
etc. Începând din 2017, odată cu in-
troducerea subvenţiilor, acestea au 
crescut şi s-a ajuns, pe 8 iunie 2019, 
la 102.000 ha contractate şi 9.457 
ha irigate numai cu udarea I.

Fărâmiţarea suprafeţelor culti-
vate prin desfi inţarea CAP-urilor, 
IAS-urilor şi aplicarea Legii 18, lip-
sa fondurilor băneşti ale deţinăto-
rilor de teren amenajat, în condiţi-
ile în care preţul de contractare şi 
de achiziţie al produselor agricole 
este acelaşi pentru toţi, au determi-
nat inaccesibilitatea la irigat a su-
prafeţelor deservite de treptele su-
perioare de pompare, rezultă din 
datele furnizate de ANIF Galaţi.

În perioada 2007-2009, statul a 
alocat sume imense pentru repu-
nerea în funcţiune a amenajărilor 
de irigaţii predate la OUAI. Până la 
sfârşitul lui 2009, aceste organiza-
ţii au primit alocaţii bugetare pen-
tru: asigurarea pazei amenajărilor, 
execuţia lucrărilor de întreţinere 
şi reparaţii în amenajările pro-
prii, plata consumului de energie 
electrică prin staţiile de pompare 
proprii, achitarea unui procent de 
80 la sută din costul lucrărilor de 
întreţinere şi reparaţii incluse în 
tarifele anuale, 90 la sută din cos-
tul tarifului cu pomparea apei.

Toate eforturile făcute pentru 
reabilitarea infrastructurii de iri-
gaţii, în sensul scăderii costurilor 
privind aplicarea udărilor şi creşte-
rea suprafeţelor irigate nu s-au con-
cretizat, dovada fi ind că, după anul 
2010, când s-au retras subvenţiile 
pentru irigaţii, suprafeţele con-
tractate şi efectiv irigate (udarea 
I) au fost din ce în ce mai mici. 
, foto Bogdan Codrescu

MĂRIREA ŞI DECĂDEREA UNUI SISTEM  .  ANIF  DIN 2017,               
TARIF ZERO 
PENTRU AP÷
ANIF. Începând cu anul 2010, 
subvenţiile pentru activitatea de 
irigaţii au fost sistate, creându-
se alte forme de sprijin, ce au ca 
scop fi nal reducerea costurilor 
pentru aplicarea udărilor, formele 
de sprijin constând în accesarea 
de fonduri alocate de către Banca 
Mondială prin intermediul Unităţii 
de Management a Proiectului 
„Reabilitarea ÿi reforma sectorului 
de irigaţii“, cât ÿi accesarea 
măsurilor susţinute de fonduri 
europene. Începând cu 2017, 
prin Legea 133/2016 se suportă 
de la bugetul statului cheltuielile 
cu asigurarea nivelului optim al 

Cât se irigă 
efectiv           
în judeţ

CIFRE. La 31 decembrie 2015, 
suprafaţa netă amenajată cu lucrări 
de irigaţii pe judeţul Galaţi era de 
136.995 ha. Din aceasta, ANIF poate 
furniza apă pentru o suprafaţă de 
peste 114.000 ha. Cu toate acestea, la 
data de 7 iunie 2019, suprafaţa con-

tractată totală a fost de numai 91.711 
ha, din care cea mai mare suprafaţă, 
de 80.400 ha, era în Amenajarea 
Câmpia Covurlui. 9.060 ha au fost 
contractate în Amenajarea Terasa 
Nicoreÿti, iar 2.237 ha, în Amenajarea 
Brateÿul de Sus. . C.L.

VIAúA LA ŢARĂ
www.viata-libera.ro Satul

apei la toate punctele de livrare 
a apei ÿi ANIF nu mai percepe 
tarife pentru activitatea de 
irigaţii. În paralel cu asigurarea 
resurselor pentru reabilitarea ÿi 
modernizarea infrastructurii de 
irigaţii ce a fost preluată de către 
organizaţii, s-au demarat proiecte 
de reabilitare a infrastructurii 
principale de irigaţii rămase în 
proprietatea statului.  
. C.L. 

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 1 IUL 2019SO
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia
ţa

 c
om

un
ită
ţii

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Elevii din cinci şcoli, 
alături de angajaţii de la „Ape“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Elevii de la cinci unităţi şco-
lare din Galaţi - Școala Gimnazi-
ală Nr. 26 „Ion Creangă“, Școala 
Gimnazială Nr. 2 „Constan-
tin Gh. Marinescu“,  Colegiul 
Național „Mihail Kogalniceanu“, 
Colegiul de Industrie Alimen-

tară „Elena Doamna“ și Școala 
Gimnazială Nr. 2 Liești - au par-
ticipat la evenimentele organi-
zate de Administraţia Bazinală 
de Apă Prut - Bârlad şi Sistemul 
de Gospodărire a Apelor Galaţi, 
cu ocazia Zilei Internaţionale a 
Dunării, sărbătorită în fi ecare 
an pe 29 iunie. Au fost expuse as-
pecte importante despre Dunăre 

şi informații despre sursele de 
poluare și măsuri de prevenire 
a acesteia. Elevii s-au implicat ac-
tiv în această acțiune, realizând 
o expoziție de fotografi e, tema 
fi ind fl uviul Dunărea, și un pro-
iect în care au expus idei des-
pre cum ar trebui să acționeze 
cetățenii pentru ca Dunărea să 
fi e curată. .

Ei sunt poştaşii fruntaşi 
la abonamentele 
„Vieţii libere“!

O BICICLETĂ ŞI TREI VOUCHERE  .  CONCURS

Arunci la 
întâmplare, 
bagi mâna 
în buzunare

SANCúIUNE. Poliţiÿtii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au constatat 
că numita B.E. a depozitat, pe 
terenul situat la intersecţia străzilor 
Mihai Eminescu ÿi Livezeni, deÿeuri 
menajere provenite din activităţi 

casnice, resturi alimentare, hârtie etc., 
în locuri neamenajate de autorităţile 
administraţiei publice locale. Femeia 
a fost sancţionată contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 1.400 de lei, 
în conformitate cu prevederile HCL 
260/2018. . T.M.

 MÂNCATUL 
SEMINùELOR 
ÎN PARC                   
COST÷ MULT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru este numărul fericiţilor 
câştigători ai concursului lansat 
de Trustul de Presă "Dunărea 
de Jos“ la fi nele anului trecut, 
factorii poştali fruntaşi care 
au atras cât mai mulţi gălăţeni 
aproape de "Viaţa liberă“ intrând 
joi, 28 iunie, în posesia premiilor. 
Trei vouchere de cumpărături, 
fi ecare în valoare de 300 de lei 
şi o bicicletă complet echipată 
pentru munca de factor poştal, 
în valoare de 3.300 de lei, au fost 
înmânate la sediul "Vieţii libere“ 
fruntaşilor ale căror nume au fost 
norocoase la tragerea la sorţi. 

Ca un factor comun, niciunul 
dintre oamenii care aduc zilnic la 

uşile gălăţenilor veştile mai mult 
sau mai puţin bune nu a mai câş-
tigat vreodată la un concurs, aşa că 
putem spune că tocmai tenacitatea 
cu care şi-au făcut datoria a fost 
scânteia care le-a adus norocul.

Un noroc pe două roţi, pre-
miul cel mare, a ajuns la Adriana 
Coman, o poştăriţă cu 16 ani ve-
chime, care de mai bine de un an 
deserveşte zona Mazepa. O cunosc 
însă gălăţeni din diverse părţi ale 
oraşului, departe de cartierul pe 
care îl are acum în responsabili-
tate, şi care încă o mai cheamă 
să le aducă diverse coresponden-
ţe. "Oamenii mă plac, au căpătat 
încredere în mine şi mă roagă să 
le mai duc una-alta, să le fac eu 
abonamentul la ziar. Asta m-a şi 
determinat să mă înscriu la con-
curs. Dacă voi folosi bicicleta pe te-

ren? Nu, pentru că risc să nu mai 
găsesc decât locul unde am lăsat-o. 
Din păcate, la noi nu sunt condiţii 
civilizate ca să poţi face acest servi-
ciu pe bicicletă“, ne-a spus fericita 
doamnă Coman, care ne-a promis 
în schimb că îşi va face timp să 
meargă pe bicicleta câştigată în 
afara programului. 

Cele trei vouchere cadou au 
ajuns la trei factori poştali care, nici 
ei, nu au câştigat niciodată. Tănase 
Corjos, un poştaş fruntaş la abona-
mente din Tg. Bujor, bate la uşile 
oamenilor de 25 de ani şi fi e vară, 
fi e iarnă, parcurge kilometri pen-
tru ca oamenilor să nu le lipsească 
pensiile, facturile ori ziarele. Colega 
sa, Vasilica Bădărău, factor poştal 
de 6 ani şi jumătate, este unul din-
tre cei trei angajaţi ai Ofi ciului din 
Piscu, unde împarte corespondenţa 

zilnic, de pe bicicletă. Ultima, dar 
nu cea din urmă câştigătoare, este 
tot o gălăţeancă, Vasilica Moise. Are 
13 ani vechime în Poşta Română şi 
îi deserveşte pe gălăţenii din zona 
Traian - Baia Comunală. "Am doi 
copii, dar nu i-aş sfătui să se facă 
poştaşi. Nu mai au răbdarea nece-
sară. În meseria noastră îţi trebuie 
răbdare şi voinţă!“, ne-a mărturisit 
câştigătoarea voucherului în valoa-
re de 300 de lei.

Concursul "Fii Fruntaş şi Câş-
tigi Bicicleta Postaş“ s-a adre-
sat factorilor poştali, angajaţi 
ai Ofi ciului Judeţean de Poştă 
Galaţi din toate subunităţile de 
pe teritoriul judeţului, care au 
contractat abonamente la coti-
dianul „Viaţa liberă“ în perioa-
da ianuarie - iunie 2019. . foto 
Iulia Kelt

AMENDø. Poliţiÿtii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 3 i-au 
sancţionat contravenţional, cu 
amenzi în valoare de 2.200 de lei, pe 
numiţii D.D. ÿi A.T., ambii din Galaţi, 
care au fost depistaţi în parcul de 
joacă pentru copii, aferent unei 
unităţi de învăţământ de pe strada 
Strungarilor, în timp ce consumau 
seminţe de fl oarea-soarelui, 
aruncând cojile pe jos. Mai mult, 
în momentul legitimării, aceÿtia 
au devenit recalcitranţi, refuzând 
totodată să-ÿi decline identitatea. 
De asemenea, poliţiÿtii locali din 
cadrul Secţiei Nr. 4 le-au depistat, 
în staţia de tramvai de pe strada 
Siderurgiÿtilor, pe numitele I.C., de 
49 de ani, din judeţul Constanţa, 
ÿi C.M., de 22 de ani, din judeţul 
Tulcea, consumând seminţe de 
fl oarea-soarelui, cojile fi ind aruncate 
pe jos. Persoanele în cauză au fost 
sancţionate contravenţional cu 
amenzi în valoare totală de 1.600 de 
lei.  . T.M. AR
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pamfl  et în versuri
Lady Apatia Lehamite

O lady între şapte vârste, cu capul gol şi mititel,
 auriferă, guralivă şi mirosind a ostropel,
 sedusă şi abandonată, sulemenită violent...
 zbiară-n tramvai, acidulată: închideţi geamul, că-i curent!
 O lady pasteurizată, cum şi acea din primul rând,
 la capul unui blând cadavru nerăbdător şi emanând
 fi ori de greaţă, dă din coardă prin spaţiul/timpul pestilent,
 dă cu mânie sacrosanctă: închideţi geamul, că-i curent!
 În toaletele comune din gări, cu muşte şi ţânţari,
 când mirosul îţi intră-n oase şi nu mai eşti deloc ce pari,
 când n-ai ce face, pasămite, şi trebuie să faci urgent,
 auzi o lady transcendentă: închideţi geamul, că-i curent!
 Ori unde-i slin şi îmbâcseală, în tren, de pildă, or, mă rog,
 unde putoarea te doboară de zici că n-ai avut noroc,
 te ocoleşte orice şansă de oxigen, devii client
 lehamitei când lady urlă: închideţi uşa, că-i curent!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 u Oamenii de rând, niște bieţi 
cititori, protestează vizavi de 
rigiditatea programului de vară al 
bibliotecii „V.A. Urechia“, sediul 
central și fi lialele funcţionând 
după alt orar în perioada 24 iunie 
- 8 septembrie. „Păi, ce facem, 
domnule? Nu e destul că și-a 
modifi cat Transurb orarul? Măcar 
puteam împrumuta niște cărţi, 
cât stăm în staţie să așteptăm 
autobuzul. E bătaie de joc, se dorește 
să rămânem inculţi, deci proști, deci 
manipulabili, deci exact ce suntem“, 
au comentat aceștia, pe reţelele de 
socializare. 
u Toate măcelăriile din oraș vor 
deveni papetării, iar casele de pariuri 
se vor transforma în săli de lectură. 
I se va da Cezarului ce-i al Cezarului, 
iar zarul va sări din schemă. 
u Avizierul de la parterul imobilelor 
de locuit din Galaţi, întâia lectură a 
românului decenii la rând, va avea 
mai multe pagini și nu va mai fi  
prevăzut cu fotografi i. Cu poze, cum 
spuneam în clasa I, când cititul părea 
mai ușor la vederea unui chip între 
rânduri. Şi nu e vorba de acel individ 
care zâmbea trufaș din pagina 3. 
u Ca să nu mai adoarmă la volan, 
judeţul Galaţi fi ind renumit 
pentru accidente rutiere de tot 
felul, conducătorilor auto le este 
recomandat să nu mai treacă pe la 
bibliotecă înainte de a pleca la drum. 
, Ai carte, ai parter 

Măcel la deschiderea 
Bibliotecii Estivale!

„Tigaie frumoasă, cinste cui te-a 
ambalat...“. Gurmanzii ar fi  savurat 
acest vers al lui Tudor Arghezi, al 
acelui Arghezi al mileniului al III-
lea, doborât de consumerism. Slavă 
Cerului că Galațiul, așa-zisul oraș 
industrializat forțat în anii comu-
nismului, propune altceva: o băta-
ie, mai mult de argumente, la coadă 
la diverse apariții editoriale.

 Galvanizare sau 
nichelare? Asta-i 
întrebarea 

Tudor Arghezi, dacă ar fi  trăit 
în Brăila (că e proaspăta mostră de 
nesăbuință din orașul vecin), cu 
un venit mediocru, probabil ar fi  
scris altfel. S-ar fi  uitat mai mult 
la Master Chef și la TV Paprika, 
comercialul și nevoia de a umple 
ghiozdanul de sub cutia toracică 
l-ar fi  absorbit, i-ar fi  tăiat aripile li-
rice. Astfel, ne-ar fi  lăsat moștenire 
următorul vers: „Tigaie frumoasă, 
cinste cui te-a ambalat...“. Sau gal-
vanizat, ori nichelat, în funcție de 
necesități. Am fi  fost mai triști și 
mai îmbuibați, am fi  fost imuni la 
ridicol, planeta ne-ar fi  mulțumit 
din adâncurile ei la venirea Apo-
calipsei: „Duceți-vă la naiba să vă 
pieptene!“. Totuși, situația e alta, 
chiar dacă recent ne-au fost servi-

te imagini în mișcare cu brăileni 
rupându-și coastele la un magazin 
de tigăi cu prețuri promoționale. 
Galațiul e în altă epocă, reclamă 
un statut diferit, ar merita titlul 
de capitală culturală a bătrânului 
continent.

 Inginerul chimist, 
fost rugbist 

Zilele trecute, de pildă, la deschi-
derea Bibliotecii Estivale din Grădi-
na Publică, a fost nebunie: oamenii 
s-au călcat în picioare pentru cărți 
și pentru a-și câștiga dreptul de 
reînnoire a permisului de cititor, 
imaginile nemaiîntâlnite deve-
nind virale atât în Europa, cât și la 
televiziunile din Statele Unite ale 
Americii. „Dați câte două volume, 
ca să ajungă până în spate!“, a fost 
una dintre lozincile preferate de 
oamenii așezați la coadă încă de 
la ora 3 a dimineții. „M-am trezit, 
taică, cu noaptea-n cap, ca să ajung 
aici, înțeleg că se aduc noutăți de 
la Editura Sapiens, că nu prea-l ha-
lesc pe Liiceanu, cu Humanitasul 
lui. Am făcut rebus și sudoku, am 
citit și câteva pagini din Cristoiu, 
ca să-mi păstrez mintea antrena-
tă, să am mereu viu exemplul de 
cum nu trebuie să scrie cineva, am 
făcut polemică împreună cu alți 

intelectuali, d-astea“, ne-a povestit, 
epuizat, dar cu bucurie în ochi, un 
pensionar, fost rugbist și inginer 
chimist.

 Când umorul e abstract 
La doi pași de el, două domni-

șoare cam pe la 22-25 de ani erau 
consternate de nivelul glumelor 
spuse în mulțimea care aștepta 
să intre pe poarta Bibliotecii: „La 
coadă la televizoare mi s-a părut 
mai OK, am auzit câteva bancuri cu 
Bulă foarte faine, ne-am prăpădit de 
râs. Aici, în schimb, umorul e prea 
abstract, nici nu ne-am băut cafea-
ua, de ce să ne forțăm imaginația 
ca să pricepem glumele?“. Ne-au 
recunoscut într-un târziu că n-ar 
fi  dorit să împrumute nicio carte 
de la „V.A. Urechia“, veniseră doar 
pentru câteva selfi e-uri și pentru 
că, trebuie să recunoaștem, dă 
bine să fi i văzut într-un asemenea 
meleu. Altfel, intelectualii, până să 
vadă semnul de carte, au proferat 
și expresii de cotor: „Nu ne mai 
stimulați atât masa musculară, 
înfrânați-vă!/ Huooo, spiritualilor!/ 
Cel care eludează coada trebuie să 
țină cont de următoarea ipostază: 
mama sa e part-time în vecinătatea 
carosabilului, iar taică-su e leit El-
ton John“. ,  Editura-vura 

GALAúIUL AR TREBUI SĂ FIE CAPITALA CULTURALĂ A EUROPEI . NEBUNIE

Galaţiul 
rămâne          
fără 
Sarajevo

MEHID. Nu este corect ca abia acum, 
după ce a fost fi nalizat proiectul de demola-
re, să fi m anunţaţi că poligonul de război de 
pe bulevardul Coübuc purta un nume. I se 
spunea Mehid, fosta Întreprindere Mecanică 
de Echipamente Hidraulice... Cinefi lii urbei, 
pasionaţii de jocuri de tip shooter, veteranii 

de război, realizatorii paginii de Pamfl et, 
cu toţii am crezut că acolo era un colţ de 
Sarajevo, platoul de fi lmare a unor producţii 
care să ţină Galaţiul în picioare din punct de 
vedere economic. Dumnezeu să te ierte, Me-
hid, üi pe tine, dar üi pe cei care te-au tolerat 
atâta vreme!   , Mehidos

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Directorul u

societăţii 
Gospodărire 
Urbană, 
Bogdan 
Ardean, 
ýi-a dat 
demisia, 
la cererea 
primarului 
Ionuţ 
Pucheanu

Ca să  
fac un banc politic, 

edilul-șef al municipiului 
și-a luat Ardeanul înapoi, adică 
pe mine. Că tot s-a vorbit după 

alegerile din 26 mai despre sutele 
de voturi strânse de UDMR în 

Galați.

Patru eleve u

din Galaţi 
au luat zece 
curat la 
Evaluarea 
Naţională, 
primul 
examen 
serios 
al vieţii lor

 
Avem un mesaj 

pentru absolvenții 
Școlii Vieții din politică: 
drăgălașilor, într-o zi, o 

să vă conducem!

 Poftim, cultură! Nu e coadă la dry-cooker, ca la Brăila, ci la obiecte care îţi pot fl  amba mintea ýi inima u

Zarul sare 
din schemă

despre pofta de 
lectură a gălăţenilor
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Rezultatele preşedinţiei 
României la Consiliul 
UE, peste aşteptări
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Rezultatele președinției Ro-
mâniei la Consiliul UE, mandat 
care s-a încheiat duminică, au fost 
incontestabile, peste așteptări, 
ministrul delegat pentru afaceri 
europene, George Ciamba, decla-
rând că momentul alegerilor eu-
ropene a avut, până la urmă, un 
impact pozitiv.

„Cheia succesului unei preșe-
dinții se afl ă, în primul rând, 
în «arta» de a obține majorități 
califi cate și, în același timp, în 
curajul de a asuma decizia po-
litică ce să permită avansarea 
unor dosare care să refl ecte atât 
interesul european, cât și ambiția 
de a concretiza niște proiecte cu 
impact benefi c asupra vieții de zi 

cu zi a cetățenilor. O președinție 
care se reprezintă numai în che-
ie națională ratează misiunea au-
tentică a unei președinții a Consi-
liului UE. Rolul de honest broker 
nu trebuie privit ca o fi gură de 
stil sau pură teorie. Fidelitatea 
pentru această misiune veritabilă 
a unei președinții este esențială 
pentru rezultate bune și pentru 
a demonstra capacitatea de a re-
prezenta, onest, toate taberele și 
toate interesele, atât geografi c, 
cât și politic. Președinția Româ-
niei la Consiliul UE a reușit să 
păstreze acest echilibru, iar re-
zultatele au fost incontestabile, 
peste așteptări“, a declarat, pen-
tru Mediafax, George Ciamba.

 Ministrul delegat pentru afa-
ceri europene a precizat că mo-
mentul alegerilor europene, care 

inducea, la începutul mandatu-
lui, o stare de incertitudine, a 
avut, până la urmă, un impact po-
zitiv. "S-a reușit, în cele din urmă, 
adoptarea unei noi Agende Stra-
tegice a UE pentru perioada 2019-
2024, mult mai ambițioasă decât 
așteptările inițiale. Mai mult de-
cât atât, a fost infl uențată și di-
namica procesului de legiferare. 
Finalul ciclului legislativ și presi-
unea alegerilor a politizat, într-
adevăr, suplimentar discuțiile pe 
anumite dosare, dar ne-a ajutat să 
avem una dintre cele mai perfor-
mante perioade de legiferare din 
ultimul deceniu, confi rmată atât 
cantitativ (90 de dosare), cât și ca-
litativ“, a completat Ciamba.

 În mandatul la președinția 
Consiliul UE, România a închis 
90 de dosare legislative, arată da-

tele preliminare. Printre dosarele 
încheiate se afl ă setul de măsuri 
în vederea combaterii discrimi-
nării, fi nalizarea discuţiilor pe 
Directiva Gaze Naturale şi actua-
lizarea legislaţiei copyright.

 Pe 21 iunie, Klaus Iohannis a 
afi rmat, înaintea participării la 
summitul liderilor europeni de 
la Bruxelles, că mulţi se aşteptau 
ca România să fi e mediocră, la în-
ceputul preşedinţiei la Consiliul 
UE, însă în această perioadă au 
fost încheiate 90 de dosare, ceea 
ce arată "nu numai intensitatea 
şi cantitatea muncii noastre, ci şi 
calitatea“.

 România a deținut președinția 
Consiliului Uniunii Europene de 
la începutul acestui an, pe o pe-
rioadă de șase luni. Mandatul va 
fi  preluat de Finlanda. .

DUPĂ üASE LUNI DE LA PRELUAREA MANDATULUI  .  BILANú

 Klaus Iohannis susţine          u

că România a fi nalizat                   
90 de dosare

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Viorica Dăncilă a fost aleasă 
președinte al PSD, la Congresul 
extraordinar al partidului. De 
asemenea, Eugen Teodorovici 
a fost ales președinte executiv, 
iar Mihai Fifor, secretar general. 
Viorica Dăncilă a întrunit 2.828 

de voturi, Liviu Pleșoianu - 715, 
Șerban Nicolae - 375 și Ecaterina 
Andronescu - 50.

 La fi nalul Congresului, Vio-
rica Dăncilă le-a transmis cole-
gilor că "au votat-o să fi e primul 
președinte femeie al PSD“, preci-
zând că realizează responsabili-
tatea pe care o are. Ea le-a cerut 
social-democraților să aibă în-

credere în echipa de conducere 
aleasă.

 Tot la Congres, Eugen Teodo-
rovici a fost ales președinte exe-
cutiv, cu 2.463 de voturi, Daniel 
Suciu a obținut 1.358 voturi, Da-
niel Florea - 129 și Sorin Bota - 19 
voturi.

 De asemenea, Mihai Fifor a 
fost ales secretar general al PSD, 

cu 2.366 voturi, Gabriel Petrea 
a obținut 716 voturi, Codrin 
Ștefănescu - 466, Felix Stroe - 189, 
iar Rodica Nassar - 77.

 Cei 3.961 de delegați prezenți 
la Congresul PSD au votat 
președintele, președintele exe-
cutiv și secretarul general al 
formațiunii, prin vot secret, pe 
trei buletine distincte. .

Viorica Dăncilă, primul preýedinte femeie al PSD

Cărăuý       
de droguri, 
oprit la 
Otopeni

ACúIUNE. În urma unei 
operaţiuni comune a poliţiütilor, 
poliţiütilor de frontieră üi procurorilor 
DIICOT, s-a reuÿit prinderea unui 
cărăuÿ de droguri care intenţiona să 
tranziteze ţara noastră, cu destinaţia 
Ucraina. Este vorba despre un tânăr 

de 27 de ani, cetăţean ucrainean, 
care ingerase, în Brazilia, 18 capsule 
ce conţineau, în total, aproximativ 143 
de grame de cocaină, cu scopul de 
a le preda trafi canţilor din ţara sa. În 
schimbul acestui „serviciu“, tânărul ar 
fi  primit 500 de euro.  . T.M.

 KLAUS IOHANNIS 
NU PLEAC÷ 
LA CONSILIUL 
EUROPEAN
DECLARAúIE. Preüe-
dintele Klaus Iohannis a declarat, 
sâmbătă, la Forumul Democrat 
al Germanilor din România, de 
la Sibiu, că el este preüedintele 
României üi vrea să rămână 
preüedintele României, nu al 
Consiliului European.“Domnul 
deputat Ovidiu Ganţ, în laudatio, 
pentru care i-am mulţumit ÿi 
m-am bucurat foarte mult de 
cuvintele frumoase, a menţionat 
că sunt persoane importante, ÿi 
în ţară, ÿi în Europa, care m-ar 
vedea într-o poziţie de conducere 
într-o instituţie europeană. Āi 
vreau să spun aici, acum, public: 
eu sunt preÿedintele României 
ÿi vreau să rămân preÿedintele 
României, nu al Consiliului 
European, pentru că mai sunt, 
dragii mei, multe de făcut ÿi sunt 
dispus să rămân implicat“, a 
declarat Klaus Iohannis, după 
ceremonia de decernare a 
„Medaliei de Onoare“, distincţie 
oferită de Forumul Democrat 
al Germanilor din România. 
Preüedintele Iohannis a primit cea 
mai înaltă distincţie a Forumului 
Democrat al Germanilor din 
România pentru modul în 
care a condus formaţiunea ca 
preüedinte üi pentru modul în care 
a condus Sibiul ca primar timp 
de 13 ani. Cotidianul „Financial 
Times“ a scris, în iunie 2019, despre 
faptul că ÿeful statului român este 
unul dintre politicienii care ar putea 
deveni preÿedinte al Consiliului 
European.  . T.M. AR
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Noi tarife la gaze şi energie 
electrică, de astăzi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Deşi noile tarife de distribuţie a 
energiei electrice sunt, începând 
de astăzi, 1 iulie, mai mari, 
consumatorii casnici de pe piaţa 
reglementată vor plăti acelaşi 
tarif ca şi până acum. Iar preţurile 
gazelor pentru clienţii casnici 
scad, tot începând de azi. 

Autoritatea Naţională de Re-
glementare în domeniul Energiei 
(ANRE) a aprobat, săptămâna tre-
cută, noile tarife ale energiei elec-
trice şi gazelor, valabile începând 
cu 1 iulie 2019. Astfel, pentru 
energia electrică, tarifele de dis-
tribuţie percepute pentru compa-
niile din grupul Electrica cresc de 
la 1 iulie cu cel puţin 2-2,5 la sută 
în toată ţara, fi ind majorate tarife-
le de distribuţie şi pentru ceilalţi 
operatori, precum Distribuţie Ol-

tenia, Delgaz Grid şi companiile 
din grupul Enel Distribuţie. Însă 
consumatorii casnici afl aţi pe pia-
ţa reglementată vor plăti facturile 
la acelaşi preţ ca şi până acum.

 În ceea ce priveşte Electrica 
SDEE Muntenia Nord, prezentă 
pe piaţa Galaţiului, tariful pen-
tru joasă tensiune creşte de la 
116,80 la 119,58 lei/MWh, ceea 
ce reprezintă o majorare de 2,38 
la sută. Pentru medie tensiune, 
noul tarif este de 34,65 lei/MWh 
(+2,39 la sută), iar pentru înaltă 
tensiune este 15,93 lei/MWh, ceea 
ce înseamnă o majorare de 2,38 la 
sută. Cu toate acestea, „modifi ca-
rea tarifelor de distribuţie nu va 
conduce la creșteri  ale prețului 
fi nal plătit de clienții casnici 
pentru care furnizarea energiei 
electrice este asigurată în regim 
reglementat“, precizează ANRE.

 În concluzie, pentru majori-
tatea consumatorilor casnici, cei 

care nu au trecut în piaţa concu-
renţială, creşterea nu se va resimţi 
deocamdată în preţul fi nal plătit 
în factură, pentru că acesta este 
reglementat de ANRE. Efectele se 
vor vedea probabil la începutul 
anului viitor, când ANRE va ajus-
ta din nou preţurile fi nale. Însă, 
ceilalţi consumatori casnici, care 
nu plătesc preţurile reglementa-
te, ar putea fi  afectaţi în viitorul 
apropiat, în funcţie de politica 
furnizorului. Afectaţi de aceste 
majorări vor fi  şi consumatorii 
industriali.

 Gazele se ieftinesc 
de astăzi 

ANRE a anunţat, de aseme-
nea, că peste 3 milioane de cli-
enţi casnici vor plăti cu 5 la sută 
mai puţin pentru gazele consu-
mate, începând cu data de 1 iu-
lie. „Preţurile pentru furnizarea 
reglementată a gazelor naturale 

pentru un număr de peste 3 mili-
oane clienţi casnici cu un consum 
anual mai mic de 280 MWh, cal-
culate în conformitate cu preve-
derile metodologiilor în vigoare, 
vor înregistra o scădere de peste 
5 la sută pentru întreaga piaţă de 
furnizare reglementată. Această 
evoluție este generată, în princi-
pal, de scăderea preţurilor celor 
doi mari furnizori de pe piaţa re-
glementată a gazelor naturale, şi 
anume E.ON Gaz Furnizare Româ-
nia (-3,71 la sută) şi Engie România 
(-7,89 la sută). Principalul element 
component al preţului fi nal regle-
mentat, care a determinat scăde-
rea medie înregistrată pe piaţa 
reglementată a gazelor naturale, 
a fost preţul de vânzare a gazelor 
naturale de către producătorii in-
terni de 68 lei/MWh, reglementat 
prin prevederile OUG 114/2018, cu 
modifi cările şi completările ulte-
rioare“, precizează ANRE. .

VEŞTI BUNE PENTRU CONSUMATORII CASNICI  .  ANRE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul pentru Mediul de 
Afaceri, Ștefan Radu Oprea, a 
depus la Senat, în procedură de 
urgență, un proiect de lege care 
prevede declararea zilei de 30 
septembrie ca "Ziua națională a 
antreprenorului român“, în care 
autoritățile pot organiza mani-
festări și acțiuni publice, infor-
mează Mediafax.

"Activitățile specifi ce privind 
celebrarea «Zilei naționale a 
antreprenorului român» pot fi  
organizate de către autoritățile 

centrale sau locale, de Camera de 
Comerț și Industrie a României, 
camerele județene, precum și 

alte organizații neguvernamen-
tale care au ca obiect de activi-
tate promovarea și dezvoltarea 
activităților economice, creș-
terea productivității și com-
petitivității profesioniștilor ro-
mâni, în concordanță cu cerințele 
economiei de piață“, arată pro-
iectul de lege inițiat de senato-
rul PSD Ștefan Radu Oprea. Prin 
urmare, "autoritățile pot organi-
za/ contribui la organizarea ma-
nifestărilor și acțiunilor publice 
prilejuite de celebrarea «Zilei 
naționale a antreprenorului ro-
mân», prin acordarea de sprijin 
logistic și/sau alocarea de fonduri 

organizării evenimentelor, în li-
mita alocațiilor bugetare aproba-
te anual în acest scop“, conform 
inițiativei legislative.

 Rolul proiectului e de a 
recunoaște "meritul antrepreno-
rilor români în asigurarea bunăs-
tării și prosperității economice 
ale României“, arată Ștefan Radu 
Oprea, în expunerea de motive. 
Ministrul mai spune că data de 30 
septembrie a fost aleasă și pentru 
comemorarea zilei în care dom-
nitorul Alexandru Ioan Cuza a 
semnat decretul de înfi ințare a 
Camerelor de Comerț și Indus-
trie. .

„Ziua naţională a antreprenorului român“

 VOUCHERELE 
PENTRU 
ELECTROCASNICE, 
VALABILE           
PÂN÷ PE 8 IULIE
RABLA. Gălăţenii care 
s-au înscris în cea de-a doua 
sesiune a programului „Rabla 
pentru electrocasnice“ mai au la 
dispoziţie numai o săptămână 
pentru a folosi voucherele primite. În 
caz contrar, acestea vor fi  anulate, 
iar benefi ciarii nu le vor mai putea 
folosi la înlocuirea electrocasnicelor 
vechi cu unele mai performante 
din punct de vedere energetic. 
Potrivit unui comunicat de presă al 
Administraţiei Fondului pentru Mediu 
(AFM), în cea de-a doua sesiune 
s-au înscris 49.118 persoane, care 
au solicitat nu mai puţin de 89.193 de 
vouchere. Benefi ciarii vor putea folosi 
voucherele primite până în data de 8 
iulie 2019, altfel acestea se vor anula. 
Sumele rezultate în urma anulării 
voucherelor vor deveni disponibile, 
începând cu data de 10.07.2019, 
pentru noi înscrieri. Începând cu 
ediţia din acest an a programului 
„Rabla pentru electrocasnice“, cei 
interesaţi au posibilitatea să ceară 
bani de la stat, printre altele, üi 
pentru cumpărarea de televizoare, 
maüini de spălat vase üi aparate 
de aer condiţionat portabile. Anul 
trecut s-au putut achiziţiona doar 
maüini de spălat rufe, frigidere, 
combine frigorifi ce, lăzi frigorifi ce, 
congelatoare üi aparate de aer 
condiţionat.  . C.L.

Fiscul 
gălăţean 
vinde              
o ambulanţă

LICITAúIE. Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Galaţi 
scoate la licitaţie, în data de 5 iulie, 
o ambulanţă. „Autovehicul special 
(ambulanţă) Volkswagen Transpor-
ter, nr. înmatriculare GL-31-SAR, an 
fabricaţie 2003, capacitate cilindrică 

2461 cm, culoare alb-roÿu, motorină, 
în stare de funcţionare“, aÿa sună de-
scrierea vehiculului scos la vânzare, 
postată pe site-ul ANAF, neoferindu-
se amănunte ÿi despre vechiul propri-
etar. Preţul de pornire a licitaţiei este 
de 8.152  de lei, fără TVA. .C.L.AR
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FOTBALUL STUDENúESC, ÎN ACTUALITATE  .  LIGA A III-A

  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Chiar dacă echipele de fotbal se 
afl  ă în vacanţa competiţională, sunt 
şi o serie de formaţii pentru care 
perioada de pauză s-a diminuat 
simţitor. Este şi cazul grupării 
gălăţene CS Universitatea „Dunărea 
de Jos“, care a intrat în vacanţă de 
doar o săptămână. 

Despre programul acestei veri de-
osebit de încărcate, dar şi despre cel 
de perspectivă, am dialogat cu an-
trenorul grupării,  Cătălin Savu. 

- Domnule Savu, ne a fl  ăm la  u

fi nalul unui sezon fructuos 
al echipei Universitatea, dar 
şi înaintea startului unui nou 
început de drum. Cum poate fi  
caracterizată această perioadă 
destul de fi erbinte - la propriu, 
dar şi la fi gurat?
 - Într-adevăr, am avut un al doi-

lea sezon al echipei noastre din noua 
istorie a clubului extrem de fructu-
os. Am dominat întrecerile Ligii a 
IV-a, la fi nele cărora am realizat 
eventul, campionat și Cupă, pentru 
al doilea an consecutiv. Spre deose-
bire de primul sezon, acesta ne-a gă-
sit mai bine pregătiţi şi am obţinut 
promovarea fără emoţii. Am depăşit 
campioana Buzăului, la baraj, cu 5-1 
la general (2-1 şi 3-0), asigurându-ne 
un loc în Liga a III-a, prezenţa într-o 
divizie naţională. Au fost posibile 
aceste două succese, plus promova-
rea, graţie unui lot valoros, omogen, 
care nu a făcut niciun fel de rabat 
de la eforturile cerute de competiţie. 
Succesele dobândite au fost posibile 
şi datorită sprijinului permanent şi 
necondiţionat al conducerii Univer-
sităţii, amplifi cat de prezenţa lân-
gă noi a două societăţi comerciale: 
Rojevas (administrator Vasilică So-
lomon) şi Apiplant (manager Alex 
Dumitrașcu).

- Noua echipă a Galaţiului are  u

o istorie scurtă şi totuşi cu 

o îndelungată tradiţie. Ce ne 
puteţi spune în acest context?
 - Fotbalul studenţesc a fost unul 

deosebit de agreat de miile de supor-
teri gălăţeni. A avut o îndelungată 
perioadă cu realizări remarcabile, 
printre care şi o participare în com-
petiţia continentală - Cupa Cupelor. 
La un moment dat s-a petrecut o 
"fractură“ nedorită a acestei istorii, 
iar echipa a fost defi inţată. De ace-
ea, acum doi ani a reapărut ideea 
actualizării fotbalului studenţesc 
gălăţean. Şi astfel, am revenit în ac-
tualitate. "Scânteia“ care a reaprins 
tradiţia a venit din partea prorec-
torului Ştefan Baltă, completată de 
susţinerea prof. univ. Claudiu Me-
reuţă şi subsemnatul. Din fericire, 
ascensiunea echipei a venit într-o 
foarte scurtă perioadă şi iată-ne 
ajunşi într-un eşalon superior.

 - Sunt realizări remarcabile,  u

dar vă aşteaptă o nouă 
provocare. Cum vă pregătiţi să 
o susţineţi?
 - Fără discuţie, a doua etapă a 

istoriei noii noastre echipe nu va 
fi  deloc facilă. Dar având în spate 
un adevărat "colos“ (n.r - cel al Uni-
versităţii "Dunărea de Jos“), suntem 
siguri că vom face o fi gură frumoa-
să şi în Liga a III-a. Pentru aceasta, 
avem în plan fortifi carea lotului cu 
juniorii impuşi de Regulamentul 
competiţiei, cărora li se vor adăuga 
doi-trei jucători care să ne asigure 
valoarea necesară la acest nivel. 
Deocamdată, jucătorii echipei se 
afl ă într-o scurtă şi binemeritată 
vacanţă, iar reluarea pregătirilor 
este preconizată la jumătatea aces-
tei luni.

 - Ce obiective au fost  u

fi xate pentru noul sezon 
competiţional?
 - Sunt sigur că vom face o fi gură 

frumoasă, spre satisfacţia suporte-
rilor fotbalului universitar gălă-
ţean, şi nu numai.

- În numele acestora, vă urăm 
îndeplinirea tuturor obiectivelor 
stabilite! . 

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele“ 
de machete, 
pe Litoral

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rebeca 
Ciocan, 
bronz ̋                           
la ”Naţionale”

ATLETISM. Rebeca Cio-
can, atletă legitimată la CSM Galaţi, 
a obţinut medalia de bronz în proba 
de 100 m, la Campionatul Naţional 
de juniori II, competiţie ce a avut loc 
la Piteüti. De precizat că sportiva 
antrenată de Dumitru Văduvoiu a 

participat la o categorie mai mare 
de vârstă. Rebeca a terminat 
clasa a opta, fi ind elevă la Ācoala 
Gimazială Nr. 12 „Miron Costin“. 
În perioada imediat următoare, ea 
se pregăteüte pentru admiterea la 
liceu.  . S.B. 

NAVOMODELISM. În-
tre cerile Campionatului Naţional 
de navomodele - machete de 
vitrină, vor avea loc în această 
săptămână, la Constanţa. Pe Lito-
ral, la Muzeul Marinei, vor ajunge 
üi „creatorii“ gălăţeni Daniel Ciosu, 
Marian Hârţan, Valeriu Orbu, 
Martin Tudor Orbu, Adrian Postea 
üi Sorin Mavru.

HOCHEI. Echipa de hochei 
juniori Under 18 a CSM Galaţi se 
afl ă în plină pregătire de vară. 
Fostul internaţional Paul Burada a 
antrenat în sezonul trecut formaţia 
gălăţeană, cea care a terminat pe 
locul al patrulea în Campionatul 
Naţional. „Consider că locul nos-
tru este unul mincinos. Noi trebuia 
să jucăm fi nala mare, dar federaţia 
a decis, eronat după părerea mea, 
ca pentru titlu să joace Steaua, 
căreia i-a oferit două victorii la 
masa verde“, a declarat Burada, al 
cărui contract s-a încheiat, acesta 
nemaisemnând altul. Printre cei 
care au spus prezent la antrena-
mentele de la Patinoar îi remarcăm 
pe: Remus Gheorghe, selecţionat 
üi la Mondiale, Ionuţ Andriüoi, 
Macar Bratcenco, Claudiu Mladin, 
Raul Maftei, Denis Diaconu, Anton 
Ciobanu üi Ilie Petrenco. Altfel, 
prin patinoar se vorbeüte, nu fără 
temei, că mare parte dintre juniorii 
gălăţeni sunt curtaţi insistent de 
cei de la Steaua üi de la Braüov, 
aceütia fi ind gata să plece din Ga-
laţi, nemultumiţi de lipsa de atenţie 
din partea factorilor de decizie. ,
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jocurile 
europene

 Echipa feminină a României a 
fost învinsă de Germania cu 3-0, 
sâmbătă, în fi nala turneului de tenis 
de masă, din cadrul Jocurilor Euro-
pene de la Minsk. Bernadette Szocs, 
Elizabeta Samara şi Daniela Dodean 
au obţinut medaliile de argint, în 
timp ce echipa Germaniei a reuşit 
califi carea la Jocurile Olimpice de 
la Tokyo. Rezultatele confruntărilor 
din fi nală: Nina Mittelham/ Xiaona 
Shan - Elizabeta Samara/ Daniela Do-
dean 3-2, Ying Han - Bernadette Szocs 
3-1 și Xiaona Shan - Daniela Dodean 
3-1. Aceasta este a doua medalie a 
României la tenis de masă, după ar-
gintul cucerit de cuplul Ovidiu Iones-
cu/ Bernadette Szocs, la dublu mixt. 
Bilanţul României a ajuns acum la 
două medalii de aur, trei de argint şi 
patru de bronz. Aurul a fost câştigat 
de Laura Georgeta Coman, în proba 
de puşcă aer comprimat 10 m, şi de 
Cătălin Chirilă şi Victor Mihalachi, la 
canoe 2 - 1.000 m. Medaliile de argint 
au fost cucerite de Dacian Barna şi 
Andreea Bogati, în proba de perechi 
mixte din concursul de gimnastică 
aerobică, de perechea Ovidiu Iones-
cu/ Bernadette Szocs, la tenis de masă 
- dublu mixt, şi de echipa feminină 
de tenis de masă (Bernadette Szocs, 
Elizabeta Samara şi Daniela Dodean). 
Medaliile de bronz au fost obţinute la 
sambo, de Daniela Poroineanu (cate-
goria 56 kg), Anda Mihaela Vâlvoi (64 
kg) şi Alina-Petronela Păunescu (+80 
kg), şi la gimnastică aerobică - grup 
(Gabriel Bocşer, Mihai Alin Popa, 
Dacian Nicolae Barna, Dorin Marian 
Broţei şi Andreea Bogati).  . S.B. 

A noua 
medalie 
pentru 
România           
la Minsk

box
„Memorialul Vasile Lehăduü“, o reuüită deplină

Recent încheiatele partide 
din cadrul „Memorialului Vasile 
Lehăduș“, turneu de box desfășurat 
pe Faleza Dunării, au fost, după pă-
rerea antrenorului emerit Costel 
Burlacu, o repetiţie foarte utilă în 
vederea participării pugiliștilor la 
competiţiile ofi ciale și o bună de-
monstraţie pentru pugilat. „Pes-
te o săptămână, vom participa la 
Cupa României pentru cadeţi, de la 
Târgu Jiu, unde vor concura patru 
dintre elevii mei de la CSM Dună-

rea: Daniel Irofte (categoria 36 kg, 
foto - echipament roșu), Sebastian 
Dănilă (38,5 kg), Albert Irimescu 
(48 kg) și Alexandru Suvache (54 
kg). Primii trei și-au adjudecat 
meciurile categoriilor lor la com-
petiţia gălăţeană, alături de Iuli 
Bârsănescu, Robert Ioviţă, Robert 
Mitrofan și Andrei Bălan. S-au mai 
remarcat de la gălăţeni și ocupan-
ţii locurilor secunde, Gabriel Mun-
teanu și Cosmin Mocănel. În fi nal, 
Burlacu a ţinut să reamintească 

aportul organizatorilor, familia 
lui Vasile Lehăduș, Fundaţia Spor-
tul Gălăţean și viceprimarul Picu 
Apostol Roman.

Pugiliștii gălăţeni s-au declarat 
entuziasmaţi de faptul că au avut 
public, acesta fi ind, de altfel, un 
mod în care se pot face cunoscuţi 
şi în afara sălilor de antrenament. 
"M-am bucurat foarte mult să aud 
cum sunt susţinut de cei afl aţi pe 
Faleză, poate și numai în treacăt. 
Mă ajută energia venită din par-

tea lor“, a declarat Daniel Irofte 
(12 ani), care practică boxul de doi 
ani și jumătate. . Gh. Arsenie, 
Sonia Baciu, M.Petrescu, foto 
Sonia Baciu

Otto Onodi 
„apără“ 
Galaţiul

HOCHEI. Echipa de hochei 
CSM „Dunărea“ Galaţi, vicecampi-
oana României, a ajuns la un acord 
cu portarul Otto Onodi. Acesta este 
cunoscut publicului gălăţean din se-
zonul 2014-2015, când CSM Dunărea 
a câütigat, în premieră, titlul de cam-

pioană. În ultimele patru sezoane, 
Otto Onodi (24 de ani) a evoluat la SC 
Miercurea Ciuc. Transferul lui Onodi 
este primul pentru echipa gălăţeană, 
care din acest punct de vedere se 
afl ă cu mult în urma adversarilor din 
campionat.  . S.B.

Halep şi Buzărnescu 
joacă astăzi 
pentru un duel românesc
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Româncele iau astăzi startul 
în cel de-al treilea turneu de 
Grand Slam al anului, cel de la 
Wimbledon. 

Simona Halep, locul 7 WTA, o 
va întâlni, astăzi, de la ora 15.00, 
pe Aliaksandra Sasnovici în pri-
mul tur de la Wimbledon. Sas-
novici (locul 37) a învins-o anul 
trecut pe Petra Kvitova în primul 
tur la Wimbledon, are un bilanţ 
al carierei de 10-12 pe iarbă, iar 
în acest sezon a pierdut ambele 
meciuri jucate pe iarbă, cu Rebec-
ca Peterson și cu Venus Williams. 
Aceasta va fi  prima întâlnire între 
fostul lider mondial și Sasnovici.

În caz de victorie, Halep ar 
putea să o întâlnească în turul 
secund pe Mihaela Buzărnescu 
(locul 53 WTA), care va juca tot as-

tăzi (al doilea meci de pe terenul 
6, după o partidă feminină), cu 
americanca Jessica Pegula (locul 
74 WTA). Cele două se afl ă la pri-
mul meci direct. Simona Halep se 
afl ă pe partea de tablou a fostu-
lui lider mondial, nipona Naomi 
Osaka, cu care se poate întâlni în 
sferturile de fi nală. 

Traseul virtual al Simonei 
Halep este următorul: turul doi 
- Buzărnescu, turul trei - Aza-
renka/Cornet/Kasatkina, op timi 
- Keys/Venus Williams/Sabalen-
ka, sferturi - Osaka, semifi na-
lă - Pliskova (campioana de la 
Eastbourne)/Vondrousova/Svito-
lina, iar în fi nală - Barty (lide-
rul mondial)/Serena Williams/
Kerber.

 Cel mai bun rezultat obţinut 
de Simona Halep la Wimbledon 
a fost semifi nala din 2015, meci 
pierdut în faţa canadiencei Eu-
genie Bouchard. Teoretic, cel pu-

ţin, cele mai grele confruntări 
le au Gabriela Ruse (venită din 
califi cări), Ana Bogdan şi Sorana 
Cîrstea. 

Ele vor da peste adversare cu 
performanţe remarcabile în cir-
cuit şi cu poziţii foarte bune în 
ierarhia WTA. Ruse (locul 177 
WTA) o va întâlni pe Julia Goer-
ges (locul 18 WTA), Ana Bogdan 
(134 WTA) va juca împotriva bri-
tanicei Johanna Konta (29 WTA), 
iar Sorana Cîrstea (76 WTA) se va 
confrunta cu Amanda Anisimo-
va (26 WTA). 

Monica Niculescu (113 WTA), 
benefi ciară a unui wildcard, o va 
avea ca adversară pe Andrea Pet-
kovici (70 WTA).

 Rocada liderilor 
Actualul  lider mondial, aus-

tralianca Ashleigh Barty o va 
avea ca adversară, în primul tur, 
pe SaiSai Zheng (locul 43), Barty 

impunându-se în ambele meciuri 
directe. Japoneza Naomi Osaka 
susţine că a scăpat de o greuta-
te după  ce a pierdut de curând 
poziţia de lider mondial în fa-
voarea australiencei, scrie AFP. 
„Din punct de vedere mental, a 
fost mult mai mult stres şi mai 
multă presiune decât mi-aş fi  
putut închipui“, a explicat jucă-
toarea de 21 de ani, într-o confe-
rinţă de presă. "Nu cred că exista 
ceva care să mă fi  putut pregăti 
pentru această situaţie, mai ales 
fi indcă am tendinţa să refl ectez 
prea mult. Aşa că da, cred că este 
mai bine pentru mine acum să 
fi u, era să spun mai prost clasată, 
să fi u numărul 2 aici“, a continuat 
Osaka, care va încerca să câştige 
al treilea său turneu de Grand 
Slam, după US Open (2018) și Aus-
tralian Open (2019).  Osaka  va 
juca, tot astăzi, cu kazaka Yulia 
Putinţeva. .

START ÎN AL TREILEA TURNEU DE GRAND SLAM  .  TENIS
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Trump şi Kim Jong-Un,                                 
întâlnire în zona 
demilitarizată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preýedintele american Donald 
Trump a declarat, după 
întrevederea cu liderul nord-
coreean Kim Jong-Un, că SUA 
ýi Coreea de Nord au desemnat 
echipe care să reia discuţiile 
pe tema programului nuclear al 
Phenianului, informează agenţia 
The Associated Press. 

Trump a făcut acest anunț 
după ce s-a întâlnit cu Kim 
Jong-Un în zona demilitarizată 
dintre cele două Corei. Cei doi 
lideri au discutat timp de apro-
ximativ 50 de minute, în spate-
le ușilor închise. La întrevede-
re au asistat și fi ica și ginerele 
președintelui american, Ivanka 
Trump și Jared Kushner.

 Liderul SUA și-a exprimat 
speranța că cele două părți vor 
reuși să încheie un acord, adău-
gând că "viteza nu este obiecti-
vul“. "Nu căutăm viteză. Căutăm 
să facem lucrurile cum trebuie“, 
a adăugat Trump. Președintele 
american a mai afi rmat că a 
avut o "întâlnire foarte bună“ cu 
liderul nord-coreean. "A fost o zi 
legendară, istorică“, a completat 
Trump.

 Întâlnirea între cei doi lideri 
în zona demilitarizată, una fără 
precedent, vine după ce liderul 
de la Casa Albă a postat pe Twitt-
ter că dorește să se întâlnească 
cu şeful statului nord-coreean şi 
după ce negocierile pe tema pro-
gramului de înarmare nucleară 
al Phenianului au intrat în impas, 
Coreea de Nord părând să nu fi e 
dispusă să renunţe la programele 

de înarmare atomică şi balistică. 
Aceasta a fost cea de-a treia întâl-
nire între Donald Trump și Kim 
Jong-Un, iar Trump este primul 
președinte american în funcție 
care pășește în Coreea de Nord. 
"Vreau doar să spun că este onoa-
rea mea. Să trec această linie este 
o mare onoare, un mare progres 
s-a făcut, s-au format prietenii 
incredibile, în special una“, a de-
clarat Donald Trump.

"Președintele Trump tocmai a 
devenit primul președinte ameri-
can care ne vizitează țara. Aceas-
ta este o expresie a intenției de a 
elimina agresiunea din trecut și 
de a deschide un nou viitor“, a de-
clarat Kim Jong-un. Liderul nord-
coreean a declarat că această în-
tâlnire nu ar fi  fost posibilă dacă 
nu ar fi  existat o "prietenie extra-
ordinară“ între cei doi, relatează 

The Guardian. "Este o relație foar-
te bună între președintele Donald 
Trump și mine și nu cred că, fără 
o prietenie extraordinară am fi  
putut organiza această întâlnire 
într-o singură zi“, a declarat Kim 
Jong-Un. "Consider că, având o 
întrevedere aici, două țări cu 
un trecut ostil, demonstrăm că 
avem un nou prezent“, a adăugat 
acesta.

După întrevedere, Do-
nald Trump a mai declarat că 
l-a invitat pe Kim Jong-Un la 
Washington, afi rmând că acest 
lucru se va întâmpla "la un mo-
ment dat“, informează postul 
CBS News. În ceea ce privește 
sancțiunile economice impuse 
Coreei de Nord din cauza progra-
melor de înarmare atomică și ba-
listică, Trump a afi rmat că "abia 
aștept să le pot elimina“. ,

DISCUúIILE DESPRE PROGRAMUL NUCLEAR, RELUATE  .  DIALOG

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Carola Rackete, căpitanul na-
vei "Sea-Watch“, arestată pentru 
că a acostat cu forţa în portul 
Lampedusa din Sicilia, pentru a 
debarca migranţi, a explicat că 
manevra sa nu a fost "un act de 
violenţă, ci doar de nesupunere“, 
într-o situaţie disperată. "Nu a 

fost violenţă, ci doar nesupunere. 
Situaţia era disperată, scopul meu 
era doar să duc pe pământ persoa-
ne epuizate şi disperate. Mi-a fost 
frică“, a spus ea, într-un interviu 
pentru Corriere della Sera, pre-
cizând că s-a temut că migranţii 
se vor sinucide, aruncându-se în 
apă, deşi nu ştiau să înoate.

 Ea este acuzată că a încercat o 
manevră periculoasă contra unei 

ambarcaţiuni a poliţiei, care în-
cerca să o oprească. "Nu voiam să 
ating ambarcaţiunea poliţiei, nu 
era intenţia mea să pun pe cineva 
în pericol, mi-am cerut deja scuze 
şi îmi cer din nou“, a adăugat tâ-
năra. Manevra sa nu s-a soldat cu 
răniţi, iar cei 40 de migranţi sal-
vaţi în urmă cu 17 zile din largul 
coastelor Libiei au putut debarca 
la Lampedusa.

Carola Rackete este plasată 
în arest la domiciliu şi riscă o 
pedeapsă de până la zece ani de 
închisoare. "A fost doar nesupu-
nere şi am făcut o eroare de apre-
ciere, apropiindu-mă de chei. Mi 
se cerea să duc migranţii în Libia. 
Dar, din punct de vedere al legii, 
acestea sunt persoane care fug din 
ţară din cauza unui război“, a mai 
explicat femeia-căpitan. ,

Femeie-căpitan, arestată 
pentru acostare cu forţa în Sicilia

Un „Cernobîl 
plutitor“,     
în zona 
arctică

RUSIA. Rusia va inaugura în 
această lună o centrală nucleară plutitoa-
re în zona arctică. Aceasta va fi  remorcată 
pe ruta maritimă de nord până la destina-
ţie ÿi va asigura electricitate aÿezărilor din 
zonă ÿi companiilor care extrag hidro-
carburi ÿi pietre preţioase. Construcţia 

centralei nucleare plutitoare, cu o lungime 
de 144 de metri, a durat aproape 20 de 
ani. Ideea unui reactor nuclear staţionat 
în Oceanul Arctic a atras critici din partea 
ecologiÿtilor. Greenpeace numeÿte plat-
forma „Cernobîl pe gheaţă“ sau „Cernobîl 
plutitor“. , C.L.

 GUNOIUL 
CANADIENILOR 
S-A ÎNTORS             
DIN FILIPINE

CRIZø. Gunoiul canadienilor 
s-a întors acasă din Filipine, unde 
putrezea de ÿase ani, declanÿând 
o criză diplomatică între cele două 
ţări. 69 de containere maritime pline 
cu deÿeuri au acostat sâmbătă 
la Vancouver ÿi vor fi  duse la un 
centru de incinerare. Sunt o parte 
din cele peste 100 de containere 
transportate în Filipine în anii 
2013-2014, de o fi rmă canadiană, 
care le-a declarat în mod fals 
drept plastic reciclabil. În realitate, 
acestea conţineau de la PET-uri ÿi 
pungi de plastic, la gunoi menajer, 
ziare ÿi scutece folosite. O parte 
a fost procesată, iar restul zăcea 
în porturi. Canada a fost nevoită 
să accepte repatrierea deÿeurilor, 
după ce fi lipinezii au ameninţat 
chiar cu războiul ÿi ÿi-au rechemat 
diplomaţii. La fel ca alte ţări din 
Asia, Filipine spune că nu mai 
vrea să fi e groapa de gunoi a 
Occidentului.  . C.L. AR
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Galaţiul s-a îmbogăţit cu încă 
o medie de 10,00 la Evaluarea Naţională

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

După corectarea celor 721 de 
contestaţii depuse la Evaluarea 
Naţională 2019, 540 de note au 
fost modifi cate în plus sau în 
minus, ceea ce înseamnă nu mai 
puţin de 75 la sută. Doar 181 de 

note au rămas neschimbate, ceea 
ce aruncă o undă de suspiciune 
asupra obiectivităţii unui sistem 
de notare în care şi o sutime face 
departajarea între doi candidaţi.

 Cu toate acestea, un singur 
elev a reuşit în urma contestaţi-
ilor să obţină medie peste 5,00, 
astfel că procentul de promova-

re pe judeţ a rămas la 80,38 la 
sută.

Tot în urma contestaţiilor, 
Galaţiul mai are încă o medie 
de 10,00. Pe lângă cele două ele-
ve de la CNVA - Bianca Bălan şi 
Andreea Bichir, şi cele două de 
la Şcoala „Dan Barbilian“ (Nr. 43) 
- Denisa Lupu şi Lauraa Stoicu, a 

ajuns la media 10,00 şi Octavian 
Iordache, de la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“. Acesta 
a obţinut nota 10,00 la Limba 
şi literatura română, iar după 
recorectarea lucrării la Mate-
matică a primit cele 10 sutimi 
care-i mai lipseau până la nota 
maximă. .  

Şcoala de vară dunăreană 
trece graniţa la Galaţi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Pentru a patra oară, un grup 
de prieteni profesori români 
din Republica Moldova şi din 
Ucraina, acum mai mulţi ca ni-
ciodată, ne va vizita oraşul, în-
tr-un schimb de experienţă şi 
un tur cultural turistic, între 1 
şi 6 iulie, la invitaţia Asociaţiei 
„Danubiana“ Galaţi, condusă de 
preşedinta Antoneta Crudu, în 
cadrul Proiectului Transfronta-
lier „Şcoala de vară dunăreană“, 
cu concursul, ca şi până acum, 
al Colegiului Naţional „Cos-

tache Negri“ şi, pentru prima 
oară, al Bibliotecii Judeţene „V. 
A. Urechia“. 

Această ediţie are ca temă 
"Anul cărţii“. Va fi  prezentă, ca în-
totdeauna, Natalia Ursu, omul de 
legătură între comunităţile noas-
tre din Bugeac şi din România, co-
ordonatorul Centrului de Infor-
mare al României din Ismail, din 
cadrul Universităţii Umaniste de 
Stat din Ismail. La Ismail, locul 
de naştere al istoricului Covurlu-
iului, profesorul Moise Pacu, şi al 
generalului Averescu, biblioteca 
noastră judeţeană are deschisă o 
fi lială.

O prezenţă remarcabilă va fi  
şi cea a profesoarei Zinaida Pin-
teac, profesor la Şcoala Generală 
din Frumuşica, Raionul Sărata, 
Regiunea Odesa, medaliată cu 
Ordinul Meritul Cultural în grad 
de Cavaler, conferit anul trecut 
de preşedintele României. I se vor 
alătura prof. Mihail Mecineanu, 
preşedintele cadrelor didactice 
de etnie română din regiunea 
Odesa, profesor la Şcoala Medie 
din Orlovca, Maria Barba, direc-
torul Centrului de Formare a 
Cadrelor Didactice de la Univer-
sitatea de Stat "Bogdan Petriceicu 
Haşdeu“ din Cahul, preşedintă a 

Centrului de Cultură şi Civiliza-
ţie Românească Astra "Onisifor 
Ghibu“, din cadrul universităţii, 
în care funcţionează şi o extensie 
a Universităţii „Dunărea de Jos“, 
scriitorul Ion Popa Pădure, coor-
donator al Asociaţiei "Drăghiş-
tea“ din Chişinău, scriitorul ie-
şean Vasile Larco, istoricul Radu 
Popa, din Chişinău, Areta Moşu, 
vicepreşedintă la Astra România 
şi alţi aproape 50 de profesori şi 
învăţători. Vor mai avea interven-
ţii scriitori gălăţeni şi brăileni, 
cercetători de istorie, cadre didac-
tice de la Universitatea "Dunărea 
de Jos“ şi bibliotecari. .

ŞASE ZILE DE ROMÂNITATE TRANSFRONTALIERĂ  .  EXPERIENúø

Oaspeţii de anul trecut ne-au vizitat cu poftă oraşul!  u foto Victor Cilincă

Curăţenia  
se păstrează 
şi la fi rmă

SESIZARE. În cadrul verifi cărilor 
efectuate în vederea soluţionării unei se-
sizări, poliţiÿtii locali din cadrul Serviciului 
de Protecţie a Mediului au constatat că, 
pe strada Nae Leonard, în jurul imobilului 
unde îÿi desfăÿoară activitatea, două soci-
etăţi nu au asigurat curăţenia ÿi întreţinerea 

spaţiului verde. În zonă erau abandonate 
pahare de plastic, sticle, ambalaje, dău-
nând astfel esteticii ÿi curăţeniei în zonă. 
Cei în cauză au fost sancţionaţi contraven-
ţional, cu amenzi totale în valoare de 2.500 
de lei, în conformitate cu prevederile HCL 
260/2018. . T.M.

SANCúIUNI. Poliţiÿtii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 4, cu 
sprijinul unui echipaj din cadrul 
Serviciului de Intervenţie Rapidă 
ÿi Transport Valori, au sancţionat 
contravenţional, cu amenzi în 
valoare totală de 5.600 de lei, 
un grup de opt tineri, cu vârste 
cuprinse între 25 ÿi 33 de ani, 
care au fost depistaţi în dreptul 
unei societăţi comerciale de pe 
bulevardul Milcov în timp ce se 
manifestau zgomotos ÿi vulgar, 
tulburând astfel liniÿtea locuitorilor 
din zonă. Tot poliţiÿtii locali din 
cadrul Secţiei Nr. 4 i-au depistat 
pe numiţii G.G.M., ÿi R.C.F., de 21 
de ani, ambii din Galaţi, în timp ce 
tulburau liniÿtea locuitorilor de pe 
strada Democraţiei, prin utilizare 
de aparatură muzicală la intensitate 
sonoră mare. Persoanele în cauză 
au fost sancţionate contravenţional, 
cu amenzi în valoare totală de 400 
de lei, conform prevederilor Legii 
61/1991.  . T.M. AR

H
IV

A 
V.

L.



1 IUL 2019 21www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi AG

EN
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ziua naţională a Canadei este marca-
tă la 1 iulie, ziua proclamării indepen-
denţei (1867), ocazie cu care se sărbăto-
reşte înfi inţarea guvernului federal.

 Locuită, la început, de populaţie 
aborigenă, Canada a fost fondată sub 
forma unei uniuni de colonii britanice, 
unele dintre ele transformate din foste 
colonii franceze. Canada şi-a obţinut 
independenţa faţă de Marea Britanie în 
mod paşnic, printr-un proces gradual 
început în 1867 şi defi nitivat în 1982, 
când a obţinut dreptul de a-şi modifi ca 
propria Constituţie.

 La data de 1 iulie 1867, a fost adoptat 
actul normativ denumit "British Nord 
America Act“, document ce ratifi ca in-
dependenţa statului. Pe lângă acesta, au 
mai fost semnate încă două acte norma-
tive, care au consolidat independenţa: 
"Statute of  Westminster“ - adoptat la 11 
decembrie 1931 şi "Canada Act“ - adop-
tat la 17 aprilie 1982.

În prezent, Canada este o monarhie 
constituţională şi o democraţie parla-
mentară cu un sistem federal de guvern 
parlamentar. Şeful statului este regina 
Elisabeta a II-a, al cărei reprezentant 
local este guvernatorul general al Ca-
nadei. Şeful guvernului este prim-mi-
nistrul Canadei.

 Teritoriul Canadei este organizat 
asemenea unui stat federal, în zece 
provincii şi trei teritorii. Sistemul poli-
tic este derivat din modelul Westmin-
ster, folosit în Marea Britanie. Consti-
tuţia Canadei creează structura legală 
a ţării. Guvernul federal şi guvernele 
provinciilor au agreat "patrierea“ Con-
stituţiei, permiţând promulgarea de 
amendamente conform unei formule 
canadiene, nu prin intermediul Parla-
mentului britanic de la Westminster. 

Această decizie a fost luată la o întru-
nire a premierilor provinciali cu prim- 
ministrul Canadei, în noiembrie 1981. 
Patrierea Constituţiei a inclus şi adop-
tarea Cartei Canadiene a Drepturilor şi 
Libertăţilor, care garantează drepturi şi 
libertăţi fundamentale şi care nu poate 
fi , în mod normal, ignorată de niciunul 
dintre organismele legislative canadie-
ne. Carta conţine, totuşi, o clauză care 
permite atât Parlamentului federal cât 
şi celor provinciale să promulge legi 
contrare unora dintre articolele Cartei, 
în mod temporar, pentru perioade de 
cinci ani.

 Canada o recunoaşte în mod formal 
pe regina Elisabeta a II-a a Regatului 
Unit ca regină a ţării, funcţiile sale fi -
ind îndeplinite de un guvernator gene-
ral la nivel federal şi de un locotenent 
guvernator la nivelul fi ecărei provincii. 
Guvernatorul general este numit ofi cial 

de către regină, la sfatul prim-ministru-
lui Canadei şi este un reprezentant ne-
partizan care îndeplineşte multe dintre 
rolurile constituţionale, ceremoniale 
şi simbolice ale monarhului, inclusiv 
acordarea consimţământului pentru 
promulgarea legilor elaborate de Par-
lament ş.a. Poziţia de prim-ministru 
îi aparţine liderului partidului politic 
ce reuşeşte să obţină încrederea majo-
rităţii în Camera Comunelor. Membrii 
cabinetului sunt aleşi de şeful guvernu-
lui. Puterea executivă este exercitată de 
prim-ministru şi Cabinet. Prim-minis-
trul are o putere politică semnifi cativă, 
mai ales în ceea ce priveşte numirea al-
tor ofi ciali din cadrul guvernului şi ad-
ministraţiei publice. Puterea legislativă 
este exercitată de un parlament federal 
bicameral, alcătuit din Camera Comu-
nelor, cu membrii aleşi, şi Senat, ai cărui 
membri sunt, în general, numiţi. .

cronologieologie

iulie

1
1646 u Se naşte GOTTFRIED 
WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), 
filosof, matematician, 
fizician german, membru 
fondator al Academiei de Ştiinţe 
din Berlin (1700).
1804 u Se naşte GEORGE SAND 
(m. 1876), scriitoare franceză.
1866 u A fost promulgată 
Constituţia României, întemeiată 
pe principii democratice moderne, 
inspirată, în multe privinţe, de 
Constituţia belgiană din 1831.
1872 u Se naşte LOUIS BLERIOT 
(m. 1936), aviator, constructor 
francez de avioane. [A traversat 
pentru prima oară, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909].
1874 u  Se deschide, în 
Philadelphia, SUA, prima grădină 
zoologică.
1878 u S-a încheiat Congresul 
de pace de la Berlin. Prin 
Tratatul de pace s-au recunoscut 
independenţa României şi 
drepturile ei asupra Dobrogei. 
Judeţele Cahul, Bolgrad şi Ismail 
din sudul Basarabiei, af late în 
componenţa României după 
Congresul de la Paris din 1856, au 
fost integrate Imperiului ţarist.
1938 u Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, scriitor, pedagog, 
fondator şi director al Editurii 
Fundaţiei Universitare „Dunărea 
de Jos“ Galaţi.
1961 u Se naşte Lady DIANA, 
prinţesă de Wales (m. 1997, la 
Paris, într-un accident rutier).
1966 u Îşi începe activitatea, 
la Galaţi, Institutul de 
Cercetare Ştiinţifi că şi Inginerie 
Tehnologică pentru Construcţii 
Navale (ICEPRONAV).
1997 u Hong Kong a revenit sub 
suveranitatea Chinei.
2004 u  Încetează din viaţă 
MARLON BRANDO (n. 1924), 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2005 u Denominarea monedei 
naţionale (10.000 lei vechi 
devin 1 leu nou). 8 V.G. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara

33 17

Cluj

33 14

Bucureāti

 33 18

Galaţi

35  20

Constanţa

27 20

Braāov

28 13

Londra

 21 13

Paris

25  16

Madrid

36 21
Roma

35 18 

Chiāinău

 34 17

ÎNCøLZIRE. Astăzi, 
potrivit meteorologilor, cerul va 
fi  senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 35 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 20 de grade 
Celsius. Nu sunt üanse de precipi-
taţii. Vântul va sufl a slab, cu o vite-
ză de până la zece kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi 
47 la sută. , surse online

meteo 1 iulie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare
 35:23 am

apune
 59:00 pm

1 iulie, ziua naţională 
a Canadei

istorie
Ratifi carea independenţei

 Muzeul de Artă Vizuală    u Expoziţia „Valori 
patrimoniale II“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u
- ora 19,00  vernisajul expoziţiei „Zidul“, de Sergiu 
Dumitrescu Jr.
 Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
 Casa Memorială „Costache Negri“                u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram  u
Dunăreanu“  (comuna Suhurlui) Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
 Casa Colecţiilor  (Galaţi) şi  Casa „Hortensia  u
Papadat Bengescu“  (comuna Iveşti)  închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine   „Amintiri din copilărie. Jocuri şi jucării 
pentru copii: 1930-1980“, în colaborare cu Asociaţia 
Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.  
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, 
„Dunărea la Galaţi”, „Postapocaliptic“, fotografii 

cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 
Păduraru, „Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori 
ai oceanelor“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre 
şi speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu. 

Biblioteca „V. A. Urechia“  u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, Filiala 
nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“, 
Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. Duminică, 
doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

BIBLIOTECI

EXPOZIŢII
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să plecaţi într-o 
călătorie lungă, neprevăzută.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu vă faceţi griji din cauza 
banilor! În curând veţi primi o 
sumă consistentă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Un prieten vă propune o afacere 
care v-ar putea aduce venituri 
frumoase.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 
activităţi de rutină, care nu vă 
solicită prea mult.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

N-ar fi  rău să vă stabiliţi 
programul.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să evitaţi întâlnirile de 
afaceri, precum şi călătoriile 
lungi.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să nu vă asumaţi 
riscuri, pentru că este puţin 
probabil să aveţi succes.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este o zi bună pentru afaceri.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu speraţi la 
câştiguri uşoare, pentru că nu 
prea aveţi şanse.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Problemele fi nanciare vă 
îngrijorează. Vă recomandăm să 
vă păstraţi cumpătul.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să fi ţi mai atent la 
cheltuieli.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să amânaţi 
deciziile importante şi să nu 
semnaţi documente ofi ciale.

horoscop
1 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 1 IULIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 1 iulie

remember
Charles Laughton (1899-1962)

Actorul şi regizorul englez 
Charles Laughton s-a născut pe 1 
iulie 1899, la Scarborough. A ab-
solvit cursurile Academiei Regale 
de Artă Dramatică Stonyhurst. 
Până în 1928, când a făcut primul 
său fi lm, „Albăstrele“, a activat în 
teatru, remarcându-se prin „forţă 
dramatică şi întinsă gamă tipolo-
gică, expresivitate şi capacitate de 
a schimba cu uşurinţă tonalitatea 
şi plastica mişcării“. Au urmat ro-
luri în fi lmele „De-aş avea un mi-
lion“ şi „Semnul crucii“, care l-au 
impus ca actor de primă clasă. În 

1933, a interpretat rolul lui Hen-
ric al VIII-lea, obţinând Premiul 
Oscar pentru Cel mai bun actor. 
Rolurile din fi lmele „Mizerabilii“, 
„Revolta de pe Bounty“, „Cocoşa-
tul de la Notre-Dame“, „Povestiri 
din Manhattan“, „Spartacus“, 
„Furtună la Washington“ l-au im-
pus pe plan mondial. În paralel, a 
desfăşurat şi activitate didactică, 
ca profesor de artă dramatică. Lau-
ghton a ştiut să-şi exploreze fi zicul 
şocant, acoperind o gamă largă de 
roluri, de la cele vioaie, în „Admi-
rabilul domn Ruggles“, până la 

cele sumbre, în „Cocoşatul de la 
Notre-Dame“.

S-a stins din viaţă pe 15 decem-
brie 1962. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

390 CM
468 CM
490 CM

- 16 cm
- 14 cm
- 15 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

472 CM
379 CM
320 CM

- 13 cm
- 10 cm
-   8 cm

ZÂMBET DE MONA LISA
TV1000. ora 20,05
Dramă, SUA, 2003

Cu: Maggie Gyllenhaal, Kirsten Dunst, Julia Roberts  u

În toamna anului 1953, Katherine Watson călătoreşte din California în campusul Colegiului Wellesley din Noua 
Anglie, pentru a preda istoria artei. În perioada de după război, Katherine se aşteaptă ca studentele ei, cele 
mai bune şi cele mai inteligente din ţară, să profite de oportunităţile care li se oferă. Totuşi, curând după sosire, 
Katherine descoperă că mediul prestigioasei instituţii este cufundat în obedienţă. 

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Matinal
10:00 Teleshopping
10:15 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
13:30 Banii tăi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:45 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Show
19:00 Show
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Teatru TV
00:00 Telejurnal
00:30 Show
02:00 Teatru TV (R)
03:40 Telejurnal (R)
04:30 Drumul succesului (R)
05:00 Adevăruri despre trecut 

(R)
05:30 Banii tăi (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii 

Cu Cabral
19:00 Ātirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale 
şi economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, Comedie

21:30 Prădătorii
Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:45 Ātirile Pro Tv
00:00 Străina                                    

de lângă noi (R)
Danemarca, Mister, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)
02:30 Arena bucătarilor (R)
03:00 Vorbeÿte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan ÿi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Insula iubirii
Patru cupluri,                              
12 tentaţii, 15 zile 
şi o insulă plină de 
capcane, acestea sunt 
elementele cheie ale reality 
show-ului prezentat 
de Radu Vâlcan

23:00 Xtra Night Show
cu Dan Capatos                        
şi Cătălin Bordea

01:00 Dennis pericol public (R)
SUA, 1993, Comedie, 
Familie

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă

06:00 Am cumpărat                              
o grădină zoologică

08:05 Angie Tribeca - 
IV, Ep. 2, SUA, Comedie

08:25 O familie modernă - 
X, Ep. 20 0

08:50 Descendenþii
10:50 Cenuºăreasa
12:05 Minunea
14:00 Strigă-mă                                   

pe numele tău
16:10 Rampage:                                

Scăpaþi de sub                
control

17:55 Pe platourile de fi lmare - 
XVI, Ep. 26

18:25 Peter Iepuraºul
20:00 Marile minciuni 

nevinovate - 
II, Ep. 4

21:00 Euforia - 
Ep. 3

22:00 Gösta - 
Ep. 1

22:30 Venom
00:25 Chicago
02:20 Colecþionarul de oase
04:15 În întuneric

07:00 Azi despre mâine
07:30 Primăvara bobocilor (R)
09:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
09:55 Generaţia Fit
10:00 Mic dejun cu un campion (R)
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Cireºarii
16:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
16:50 Oanapp
17:50 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Ultima ºansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
21:50 Poate nu ÿtiai
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
23:10 Câÿtigă România! (R)
00:10 Ultima ºansă a lui Harvey 

(R)
SUA, Dramă, Romantic

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Vrei să fi i milionar
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping (R)
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PSD, între 
mustaţă ÿi coc

rebus
Hai la joc!

ORIZONTAL: u 1) Spaţiu destinat jocurilor sportive pe 
timp de iarnă – Complex de jocuri ÿi exerciţii fi zice. 2) 
Jucători care nu au statutul de profesioniÿti – Corp de 
neon! 3) Joc cu fi guri – Spaţiu de joc pentru ÿahiÿti. 4) 
Bătrâna doamnă a jocului de fotbal – Adversari daţi gata. 
5) Bătuţi în cele din urmă! – Piesă de război – Bizar în 
sinea lui! 6) Prima jumătate a etapelor la fotbal – Bara din 
spate! – Abia la început! 7) A molfăi mâncarea. 8) Primii 
la olimpiadă – Aranjament la un meci trucat. 9) Joaca 
sângeroasă din arenele spaniole – A răsuna prelung. 10) 
A scoate puţin capul din ascunziÿ, la un joc de copii – 
Măsluite de clienţii obiÿnuiţi ai jocurilor din cazinouri.

VERTICAL: u 1) Contact fi erbinte în jocul dragostei – 
Joc de echipă. 2) Precum cel dezechilibrat în vârtejul 
dansului – Echipa lărgită pregătită pentru meci. 3) 
Picior de animal – Fixaţi la saltea de învingătorul la 
lupte libere. 4) Carte de joc cu cea mai mare valoare 
– Împunsături din fl oreta epigramistului. 5) Aruncat 
la jocul de zaruri (dim.) – Linie în apărare la o lovitură 
liberă. 6) Secure! – Culoarea roÿie la cărţile de joc 
-  Bold. 7) Semn distinctiv de culoare neagră, la cărţile 
de joc (pl.) – Primul la mutare la jocul de ÿah. 8) Cărţi 
de joc marcate cu un singur punct – Stârneÿte râsul. 9) 
Egalitate la jocul de ÿah – În afara terenului de joc. 10)  
Clasamentul celor mai buni la toate – Mânăstiri catolice.
                                                                        (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Fifi , tu de ce nu te măriţi?
– Nu simt nevoia. Am un 
câine, un papagal şi o pisică. 
Câinele mârâie, papagalul 
înjură, iar pisica e plecată 

toată noaptea.
2

– Bulă, câte porunci le-a lăsat 
Moise evreilor?
– Zece.
– Perfect! Şi ce se întâmplă dacă 
nu respecţi una dintre ele?

– Rămân nouă. 

u „Paradeală“. Gunoaie. 
Astea au rămas în urma 
congresului PSD de sâmbătă, 
de la Sala Palatului. Şi dacă 
e adevărată vorba „eşti ceea 
ce mănânci“, aş îndrăzni să 
sugerez că, în realitatea directă 
şi concretă, exact ceea ce-ai 
lăsat în urmă-ţi ai fost de fapt. 
Se poate spune, totuşi, că PSD a 
încercat să mimeze democraţia: 
nu a avut un singur candidat 
la funcţia supremă, ci mai 
mulţi, chiar dacă unii erau 
doar de complezenţă. „PSD e 
un partid de oameni cinstiţi, 
un partid de oameni care 
trăiesc din muncă cinstită“, 
a zis Şerban Nicolae. Să râzi, 
să plângi, să blestemi?! Noroc 
de Codrin Ștefănescu, care 
le-a zis pe şleau: „Am văzut 
primari PSD care la ședințe de 
partid în loc să spună «onorată 
asistență» spuneau «onorată 
instanță». Am învăţat un 
cuvânt nou de la congresul 
PSD, din gura invitatului 
Călin Popescu Tăriceanu: 
„paradeală“. Eu ştiam doar 
de parandărăt. M-am bucurat 
sincer că Abramburel-Orlando 
nu ştie ce înseamnă preşedinte 
executiv, dar e ceva ce şi-a dorit 
tot timpul să fi e. Cât despre 
angajamentul noului lider al 
PSD, premierul Viorica Dăncilă, 
nu pot spune decât atât: PSD 
a trecut de la mustaţa lui 
Dragnea la cocul lui Dăncilă. Şi 
Elena Ceauşescu purta coc... .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Prăjitură 
12 linguri

INGREDIENTE. 3 ouă, 12 linguri zahăr, 
12 linguri ulei, 12 linguri apă, 12 linguri făină, 1 pliculeţ 
praf de copt, o lingură esenţă vanilie, coajă de porto-
cală, 300 g fructe proaspete + 2 linguri făină;

PREPARARE. Încingem cuptorul, tapetăm 
cu hârtie de copt o tavă rotundă. Într-un bol punem 

ouăle, zahărul, coaja de portocală, vanilia. Ameste-
căm până avem o spumă. Adăugăm uleiul ÿi apa, 
amestecăm. La fi nal, adăugăm făina ÿi praful de copt. 
Amestecăm din nou. Turnăm compoziţia în tavă. 
Tăiem fructele bucăţele, le dăm prin făină, apoi le 
punem peste prăjitură. Coacem la foc mediu 45-60 de 
minute. . R.C.

 6 7 5

1 2 8 3

9

8 4 3 2

5 8

9 1 7

7 1

5

8 2 6 9

4 1 7

5 6

9 2 3

1 6 7 5

9 1

9 2 4 8

8 4 1

6 5

2 9

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Scriitori români

Ne iau prin 
surprindere

Sâcâit 
agasat

Drumuri în 
formare

Figură 
geometrică

Legatul la 
gură

Carnet de 
însemnări

A se 
exprima în 
gura mare

A ferici la 
ţară

A da cu 
gura

…
În formă 

pură

Sub formă 
de roman

Pietrele din 
munţi

Fiecare cu 
imaginea ei

Bătută la 
intrare

Dădea de 
băut

Înţelegere 
între state 

Plin de 
paie!

ùintit

Curte la 
parter!

Deranjat în 
port

Mers de 
cal

Mici la 
transport

Urmă de 
foc

Un braţ de 
lemne!

Singură!

Mediu vital!

Atent în  faţă!

Nu au 
niciun dubiu

Alimentat

Cură de 
castraveţi!

Fără 
strălucire

Unice!

Nivel de 
trai

Gh. Gurău

State 
centrale!

Peste!

Rămasă 
în urmă

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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ELECTRICIAN 
MORT                      
PE STÂLP
ACCIDENT. Un electrician 
autorizat, în vârstă de 50 de ani, 
a murit, duminică dimineaţă, în 
urma unui accident, pe un stâlp din 
comuna Independenţa. > pag. 03

SERGIU 
DUMITRESCU JR, 
LA... ZID
VERNISAJ. La Galeria de 
Artă „Nicolae Mantu“ se va deschide 
astăzi, la ora 19,00, expoziţia 
semnată de artistul plastic gălăţean 
Sergiu Dumitrescu Jr.  > pag. 04

sfaturi care vă pot salva viaţa

Cum să vă protejaţi 
de un incendiu de natură electrică

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au intervenit, 
în decurs de o săptămână, 
la două incendii provocate 
de scurtcircuite la instalaţia 
electrică. În urma acestor 
incendii, patru case au fost 
distruse.

De aceea, pompierii gălăţeni au 
pregătit o listă cu sfaturi pentru 
prevenirea unor astfel de eveni-
mente. Astfel, salvatorii gălăţeni 
vă sfătuiesc să nu utilizaţi instala-
ţii şi aparate electrice uzate, defec-
te sau improvizate, cu conductori 
neizolaţi, prize sau întrerupătoare 
cu defecţiuni, siguranţe necalibra-

te, doze sau derivaţii fără capace de 
protecţie. De asemenea, aparatele 
electrice, cablurile electrice, prize-
le, întrerupătoarele, dispozitivele 
de protecţie cu defecţiuni sau cu 
improvizaţii nu trebuie folosite.

„Nu folosiţi siguranţe fuzibile 
supradimensionate prin înlocui-
rea cu liţă a fuzibilului calibrat şi 
nu suprasolicitaţi instalaţiile elec-
trice prin racordarea mai multor 
consumatori mari (radiatoare, 
plite electrice, aeroterme, boilere, 
aparate de aer condiţionat şi alte-
le asemenea) din aceeaşi priză, în 
acelaşi timp. Trebuie precizat şi 
faptul că pentru remedierea de-
fecţiunilor la instalaţii şi aparate 
electrice şi pentru verifi carea pe-
riodică a instalaţiilor electrice tre-
buie să apelaţi numai la personal 

autorizat. De asemenea, nu utili-
zaţi aparatele electrice cu mâinile 
ude şi nu trageţi de cablu pentru 
debranşarea lor“, ne-a explicat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. Dacă în clă-
direa în care locuiţi nu există sen-
zori pentru fum şi incendiu, puteţi 
apela la fi rme specializate pentru 
a instala astfel de dispozitive, care 
vă pot feri de probleme majore. 
Totodată, pompierii vă sfătuiesc să 
păstraţi la îndemână un stingător 
cu pulbere şi să verifi caţi valabi-
litatea acestuia. „În cazul în care 
asistaţi la un incendiu electric, nu 
folosiţi niciodată o soluţie lichidă 
pentru stingerea focului. Apelaţi 
imediat numărul de urgenţă 112“, 
a conchis purtătorul de cuvânt al 
ISU. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică
până la data următoarei 

gextrageri.

24 luni

1 - 6 iulie  2019

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1 - 6 iulie 2019
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